
H át
A negyedéves végzősök sze

rény csapata május 17-én es
te érzékeny búcsút vett egye
temünktől.

Először a tanszéki fogadá
sokba került sor, ahol néhány 
üveg itóka mellett igen ke
délyesen telt az idő. A leg
lelkesebb hallgatók mellett a 
tanszék kiváló képviselői is 
megjelentek, az iparszakon 
Máriás professzor vezényleté
vel.

Miután mindenki megkap
ta a maga szép szál rózsáját, 
nótázással átballagtunk a Ki
nizsi utcai épületbe, ahol a 
sramlizenekar már tárt ka
rokkal várt bennünket. Mi-
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közben a „parketten” folyt a 
tánc, a pihenni vágyók a ga
lérián elhelyezett fehér ab- 
rosszdl terített, virágokkal és 
gyertyákkal ékesített asztalok 
mellett foglaltak helyet. 
Egyébként az egész helyisé
get virágok díszítették és a 
szokatlanul elegánsan öltözött 
közönség is szép látványt 
nyújtott.

Egyszóval minden várako
zásunkat felülmúlóan jól si
került a ballagás és szívből 
sajnálhatják magukat mind
azok, akik megfelelő „életko
ruk” ellenére távolmaradtak.

Sz. A.

Információs munka 
-  a demokrácia egyik csatornája

Két témát tárgyalt a vb má
jus 13-án, amely, szorosan 
kapcsolódott egymáshoz, a 
tanulmányi és politikai tájé
koztatót és az egyetemi in
formációs munka helyzetét, 
javításának feladatát. Előadói 
Kovács Sándor és Bikics Ist
ván voltak.

Az első napirenddel kap
csolatban. Szarvas László pb- 
titkár javasolta, hogy a fel
vetett problémákra 48 órán 
beiül válaszoljanak az illeté
kesek, és a válaszokkal együtt 
csatolják vissza a tanulmányi, 
politikai tájékoztatót az in
formációs felelősöknek. A vb 
a javaslatot elfogadta.'

KOVÁCS SÁNDOR, a má
sodik napirend kapcsán tájé
koztatta a vb-t arról, hegy a 
propaganda és a művelődési 
munkabizottság is megtár
gyalta május 8-án az infor
mációs munka helyzetét. A bi
zottság az anyagot jónak tar
totta, mivel az elméletileg is 
megalapozza a munkát. Vol
tak, akik kifogásolták, hogy a 
politikai élet minőségi javí
tása nélkül fölösleges annak 
részproblémájával, az infor
mációs munkával törődni, mi
után a politikai élet minősé
ge határozza meg az informá
ciós munka minősegét. A poli
tikai információ az vissza is 
hat a politikai munkára, ezért 
javítása fontos. Végül is a cél, 
hogy az egyetem politikai éle
tében eleven információs te
vékenységet hozzunk létre a 
bizottság egyetértett.

Az információs munka 
helyzetét, javításának felada
tait elemző ányag foglalko
zott az információs munka el
vi megalapozásával, majd 
megállapította, a politikai 
akaratnyilvánítás fő színterei, 
a taggyűlésen való közvetlen 
részvétel és a testületek kép
viseleti részvétele. Kitért a 
politikai gyakorlatban az in
formáció szerepére, mely esz
köze egyrészt a politika be
folyásolásának, másrészt a 
helyi politikai vezetés tájé
koztatásának. harmadrészt 
a pártközvélemény befolyá
solásának, alakításának a 
visszacsatolt információk se
gítségével. Megállapította, 
„a politikai közvetítő rend
szer és annak alapvető 
intézménye, a politikai nyil
vánosság elsorvad, ha puszta 
transzmissziónak tekintik: 
»felhozza« az információkat 
és »leviszi« a célokat, köve
telményeket. Ha. ugyanis meg
szűnik az érdekek, értékek és 
szándékok politikai tartalom
má formálása, elfordul a po
litikai nyilvánosság, v meg

szűnik a döntésekhez szüksé
ges hírek áramlása is.”

Majd az egyetemi pántszer
vezet információs munkájának 
eredményeit vette számba az 
anyag. Kielégítőnek, színvona
lasnak és hasznosnak értékel
te ak egyetemi információs je
lentéseket. Vannak kísérletek 
az általános, a csoport- és 
egyéni vélemények elkülöní
tésére. Az információs jelzé
sekre való reagálás megvaló
sulásának szándéka is rend
szeres. A kari jelentések is 
kellő terjedelmű, tartalmas, 
rendszeres és megbízható 
munkát tükröznek (bár párt
csoportokként eltérő színvo
nallal). Havi kimaradással, 
vagy késéssel rövid terjede
lemben készülnek az ált. kari 
I—III-as alapsfervezet jelen
tései. Nem készít jelentést a 
gazdasági hivatal pártalapszer- 
vezete.

Gyenge pontja e munká
nak, hogy sok az informá
cióinkban az esetlegesség, és 
hogy az információs bázis nem 
elég széles. A munkaterület 
fehér foltjai, hogy a KISZ, 
a szakszervezet és a kollégiu
mok rendkívül ritkán, vagy 
egyáltalán nem adnak infor- 
márciós jelentést. Nem tűn
tem fel sem a tömegszervezeti 
élet, sem a pb-, pvb-ülések a 
kari vagy az egyetemi tanács 
tevékenységét az információs 
jelentés. A pórtéléiben készí
tett emlékeztetők nem hasz
nosulnak az információs mun
kában, mivel nem jött létre 
az információ reszortjellegét 
megszüntető funkcióközi mun
kacsoport. Szűk és megbízha
tatlan az információs bázis, a 
közhangulatot mozgósító poli
tikai tendenciák megállapítá
sára elvétve vállalkozik. Csak 
ritkán készülnek tudományos 
módszereket alkalmazó felmé
rések az információs munká
ban. de egyéb területen is. 
Kedvetlenség érvényesül az 
információs munkát végzők 
körében, mivel formálisnak 
tekintik azt. Gyakran hiány
zik a viszajelentés. Nem érvé
nyesül az az elv, hogy a visz- 
szajelzések mindig az adott 
szinten történjenek.

Feladat, hogy a szakma po
litikai orientáció támogatását 
biztosítsák az irányító testü
letek információ nyújtásával, 
hogy folyamatos és részletes 
legyen a tájékoztatás az egye
temi életet érintő alaptevé
kenységről. A Közgazdász ad
jon beszámolót az összoktatói 
értekezletről, információs an
kétről, testületi ülésekről.

(Folytatás a 4. oldalon.)

Minek vállalta?
Most már. szerencsére, aki 

akarta, az befejezte és le is 
adta a szakdolgozatát az ille
tékes tanszékén, de a téma 
azért nem került le a napi
rendről. Lassan már szájha
gyományok útján terjednek a 

szakszeminárium-vezetőkről 
szóló rémhírek. Ha meg akar
nám vonni a hallottak mérle
gét. hát bizony eléggé szomorú 
lenne a kép. Az illetékesek je
lentős része nem sokat törő
dött a készülő diplomamun
kákkal — ha némi túlzással is 
—, többen azt állítják, hogy a 
konzulens még a témát sem is
merte a leadás időpontjáig. 
Másoknak a kész munka át
adásakor a fejéhez vágták: 
miért nem adta be TDK-ra?, 
de mindaddig egy szikrányi

segítséget sem kaptak hozzá. 
Az meg egészen általános, 
hogy némi tessék-lássék javí
táson, illetve hozzászóláson kí
vül többre már nem futotta a 
szakszeminárium-vezetők lel
kesedéséből. Azt azért elkép
zelhetőnek tartom, hogy a 
helyzet kialakulásában a diá
kok sem teljesen ártatlanok, de 
tán mégis többet kaphattak 
volna.

Nekem szerencsém volt, 
mert egy kiváló konzulenssel 
áldott meg a sors, aki szívvel- 
lélekkel segített (és ez sem 
egyedi eset), de hogy a többiek 
miért vállalták ezt a feladatot?

(Ui.: Tisztelet 
vételnek.)

minden ki- 

Sz. A.
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,Lenni, vagy nem lenni. . tudni, vagy nem tudni, ez itt 
a kérdés

A KEN és az instruktorok
A KlSZ-bizottsag május 9-i 

ülésén először Becsey Zsolt, a 
nemzetközi szakbizottság veze
tője terjesztette elő az építőtá
bor! kiutazók névsorát. Mint 
beszámolójából kiderült, az 
idén jóval kisebb érdeklődés 
mutatkozott az építőtábor! he
lyek iránt, mint az elmúlt 
éveikben. Ennek oka lehet az a 
szerencsés körülmény, hogy az 
AIESEC keretében az idén jó
val többen utaznak, valamint 
az is, hogy a VIT miatt kiesett 
a moszkvai tábor, illetve más 
(irkutszki) szerződések bizony
talansága miatt, nem lehetett 
megfelelő propagandát kifej
teni az ÉT-k érdekében. A tes
tület elfogadta a kiutazók lis
táját azzal, hogy ha az irkutsz
ki szerződés nem jön létre, 
akkor olyan, megoldást kell ta
lálni, hogy ne szenvedjenek 
csorbát az oda jelentkezettek 
érdekei sem.

Ezután értékelték á KEN-t. 
Mint a hozzászólásokból is ki
derült. a rendezvény igen jól 
sikerült. A testület köszönetét 
mondott a különböző progra
mok szervezőinek. Csernátnni 
Gabriellának és Novak Má
riának (Sváb-bál), Zsadányi 
Istvánnak és a Kozma Péter 
alapszervezetnek (Sport-show), 
Rácz Erzsébetnek és Bohner 
Róbertnfek (Kenfdlmit tud). 
Szabó Jánosnak (Külpolitikai 
fórum), a Körösi Csomh Sán
dor alapszervezetnek (Környe
zetvédelmi konferencia), vala
mint Mesterházi Ernőnek, 
Csanádi Péternek, Márton Já
nosnak (a technikai feltételek 
biztosításáért, illetve a rektor

választási vetélkedő szervezé
sében való részvételért). Kö
szönetét mondtak a KEN . fő
szervezőjének, Bodnár Zsig- 
mondnak, , valamint Bekker 
Gyöngyinek, Erdei Erikának 
és Horváth Hajnalkának. Meg
köszönték az egyetemi gond
nokság dolgozóinak is a türel
met és segítőkészséget, amivel 
a KEN lebonyolításához hoz
zájárultak.

A testület ezután döntött ar
ról, hogy miként gyakorolja 
véleményezési jogát az egye
tem új rektora, illetve okta
tási rektorhelyettese kérdésé
ben. Egyöntetűen támogatták 
Csáki Csaba rektorrá történő 
kinevezését. Az egyetem okta
tási rektorhelyettesének sze
mélyével kapcsolatban úgy 
foglaltak állást, hogy tekintet
tel az egyetem megújulásának 
égető szükségességére, vala
mint a következő évek kulcs
szerepére ezen a téren, első
sorban azt látná jónak a 
KISZ-bizottság, ha Zalai Er
nőt, vagy — ha esetleg vállal
ná — Stark Antalt sikerülne 
megnyerni ennek a funkciónak 
az ellátására.

Ezt követően rövid vita után 
elfogadták az instruktor) szak- 
bizottság névsorát. Kétségek 
merültek fel — elsősorban a 
testület elsős tagjai részéről — 
az instruktorok kiválasztási 
szabályait illetően. Ez a rend
szer nem örök érvényű, illet
ve a.szakbizottság tagjain kí
vül bárki részt vehet az inst- 
ruktori tevékenységben — 
nagyjából ebben nyugodtak 
meg a vitázó felek.

K. S.

Csáki Csaba a rektorjelöSt
Személyi ügyeket tárgyalt az 

egyetemi tanács május 14-én. 
Az egyetem leendő rektorának 
és oktatási-nevelési rektorhe
lyettesének személyéről folyó 
tárgyalások fontos eseménye 
volt ez a tanácsülés.

Földiák Gábor művelődési 
miniszterhelyettes fölolvasta 
azt a levelet, amelyben Köpe- 
czi Béla miniszter méltatta 
Czizmadia Ernő rektor sokrétű 
eredményes tevékenységét, va
lamint köszönetét fejezte ki 
Szuhay Miklósnak, a folyto
nosságot biztosító, sikeres meg
bízott rektori munkájáért. Ez
után hangzott el a hivatalos 
javaslat, amely Csoki Csaba 
professzor rektori megbízását' 
támogatta. Szarvas László a 
pártszervezet, Szigeti Endre a 
szakszervezeti bizottság, Fe- 
rencz Gábor pedig a KISZ-bi- 
zottság egyhangú támogató vé
leményét tolmácsolta. A hoz
zászólások mindegyike hang
súlyozta: az egyetem közvéle
ménye jólesően nyugtázta, 
hogy a régi hagyomány nem 
szakadt meg, és most is a pro

fesszori kar soraiból, az egye
tem oktatói közül kerül ki az 
egyetem rektora. A szavazás 
eredményeként Csáki Csaba 
rektori kinevezését az egyete
mi tanács egyhangúlag, 31 sza
vazattal támogatta.

Az oktatási- és nevelési rek- 
torhelyetes személyére szóló 
javaslatot Szuhay Miklós is
mertette. Hangsúlyozta, hogy 
Kupcsik József személye mel
lett nagy súllyal esett latba ak 
a több éves, sikeres közös 
munka, amit Csáki Csaba dé
kán és. Kupcsik József dékán
helyettes végzett. A pártbi
zottság támogatását ismét 
Szarvas László, a szakszerve
zetét megint Szigeti Endre tol
mácsolta. Ferencz Gábor — 
Kupcsik József támogatása 
mellett — kitért arra, is, hogy 
a KISZ-bizottság a korábbi je
lölteket, Zalai Ernőt és. Szigeti 
Endrét is támogatta (volna). 
A szavazáson Kupcsik Józse
fet 23 tanácstag támogatta, 
8-an ellene szavaztak, egy ta
nácstag pedig tartózkodott.

Ballagási kitüntetések
A májusban végzők balla

gása alkalmából a KISZ-bi- 
zottság PRO UNIVERSITATE 
kitüntetésben részesítette 
BODNAR ZSIGMONDOT, a 
KEN ’84 és a KEN ’85 főszer
vezőjét. A kitüntetést a KEN 
keretében vette át.

A ballagás alkalmával a kö
vetkező további kitüntetések 
átadására került sor:

Az EGYETEMI KÖZÖSSÉ
GÉRT kitüntetést kapta BU
DAI JÁNOS (Klub Közlöny, 
Közgazdász), GÖDÖR ZSUZSA 
(KISZ-bizottság). ÉRSEK 
ZSOLT (Kinizsi DB), REMÉ- 
NYIK KÁLMÁN (Közgáz 
Klub).

AZ EGYETEMI SZAKMAI 
MUNKÁÉRT kitüntetést kapta 
BALTA CSABA. TAMÁS TI
BOR, VIGH LÁSZLÓ (mind
három Társadalomelméleti 
Kollégium) és LAKATOS JÁ
NOS (Rajk László Szakkollé
gium).

Kiemelkedő munkájukért 
OKLEVÉL-ben és jutalomban 
részesültek: BEDÖ ANNA, DÉ
NES HEDVIG, DÖGÉI SÁN
DOR, ERDÉLYI TIBOR, FOR
TUNA ISTVÁN, GÁBORI 
MAGDOLNA, GOMBOS KA
TALIN. KABDEBÖ FERENC, 
LAJTNER TAMÁS, SAJTOS 
ERZSÉBET. SZŐRÖS SA
ROLTA, ZSUBORI ERVIN.

Vizsgahangulat II.
A Közgazdász előző számá

ban megjelent Vizsgahangulat 
című cikk néhány elsős diák
társunk vizsgák előtti hangu
latát, félelmeit, hozzáállását 
mutatta be. Én a téma másik 
oldalának, egyetemünk tanszé
keinek a dolgokhoz váló hoz
záállásáról szeretnék i'rni, sze
mélyes „élményeim”' alapján.

Nekünk, másodikosoknak a 
vizsgaidőszak legnagyobb- erő
próbája a pg. szigorlat lesz; és 
bár van már némi vizsgaruti
nunk, mindnyájan „izgulva- 
remegve” nézünk e komoly 
megpróbáltatás elébe.

fgy hát, nem kis megrökö
nyödést, sőt felháborodást oko
zott sorainkban a pg. tanszék 
ama bejelentése, hogy június 
4-e után egyáltalán nem fo
gadnak el szigorlatra jelentke
zést, mert már az összes kije
lölt nap dugig betelt. Mindezt 
közölték a lehető legmogor
vábban, a megértés és a segí
tőkészség legkisebb jele -nél
kül. Nem tudom, összesen

hány embert érintett ez a do
log, de csak a mi (külgazd.,4) 
csoportunkból lS-at.

Szaladgáltunk fűhöz-fához, 
de sajnos segíteni senki sem 
tudott. (Köszönet az évfolyam
felelős tanárnak, hogy leg
alább figyelmesen -és megér
tőén végighallgatta a problé
mánkat.) Természetesen meg
értem, hogy a tanári teljesítő- 
képesség véges. Azt is, hogy 
vizsgáztatni, főleg szigorlatoz- 
tatni nem mindennapian fá
rasztó munka és az oktatótól 
hatalmas erőfeszítést kíván.

De próbáljanak meg ben
nünket is megérteni! Egy cso
mó embernek felborult a vizs- 
gaidőszákja, és ezt, akárhogy 
is rakosgatunk ide-oda, már 
nem tudjuk, tökéletesen hely
rehozni. (Az átjelentkezés 
problémás, mert más tárgyak
nál. is beteltek közben a kije
lölt vizsganapok.) Egy rossz 
vizsgabeosztás pedig elrontja

(Folytatás a 3. oldalon.)



K é t s z e r e s e n  k i s e b b s é g b e n
RUDAS LASZLŐ-DÍJAS

Vállalkozók 
a századfordulón

íyiájus 10-én pénteken, mint- 
^ ■* egy 120 főnyi közönség 

előtt tartotta .meg utolsó ren
dezvényét a Közép-Európa 
Kör. Vendégünk, Bállá Gyula 
költő, a Gorkij Könyvtár nem
zetiségi dokumentációs cso
portjának munkatársa szülő
földjéről, Kárpátaljáról és az 
itteni magyar kisebbségről tar
tott előadást.

Az Északkeleti Kárpátok 
gerince és a Felső-Tisza között 
elterülő, etnikailag sokszínű 
Kárpátalja hányatott történel
mű vidék, 1918 îg a Magyar 
Királyság, illetve az Osztrák— 
Magyar Monarchia szerves ré
sze volt. Az t. világháborút 
követő forradalmi zűrzavar
ban a Csehszlovák Köztársaság 
bekebelezte, s ezt az akciót a 
trianoríi békeszerződés ké
sőbb jogilag is szentesítette. 
A burzsoá csehszlovák állam 
gyakorlatilag gyarmatának te
kintetté a minden szempont
ból elmaradott Ruszinszkót, s 
valósággal kiszipolyozta, vi
szont a fejlett polgári demok
rácia viszonyai között szaba
don szervezkedhetett a ma
gyar kisebbség: ebben az időd
ben például több, mint 30 ön-

Hét órakor hatalmas tömeg 
hömpölygőit a BS előtt, várva 
a bebocsáttatást a négy napra 
az intellektuális rock szenté
lyévé változott csarnokba. 
Bizakodó, vagy éppen sokpén
zű emberkék sóvárognak az 
oly áhított belépőjegyért, sus
torgások, véleményok, mélta
tások az előző napokról, „szu
per, extraklisszis”, felfokozott 
izgalom. Kinyitják a kordont. 
A tömeg betódul. Végre .igazi 
életre kelnek a hangfalak, el
sötétül a küzdőtér, köszöntő 
dörmögések morajlanak, és 
máris itt a DIRE STRAITS!!! 
Elsöprő lendület, lágy dalla
mok, pröfi hangzás, a tömeg 
meglódul, hely már csak egy 
féltalpálatnyi, a zenét érző, 
értő, élvező idegszálak so
rainkban összeérnek, egybefo
nódnak és a zenészék játsza
nak az ideghúrokon, hol meg
feszítve, hol pianóban, lágyan, 
de nem csökkenő jókedvvel és 
lendülettel. Zászdók, a közön
ség 'soraiban WELCOME 
MARK, felhangzik a Romeo 
and Juliet, a színen a számta
lan gitár egyike, amely a leg
újabb lemez borítójáról isme

álló magyar lap jelent meg a 
döntően paraszti lakosságú vi
déken.

Csehszlovákia széthullásakor 
1939-ben átmenetileg ismét 
magyar fennhatóság alá került 
a terület. 1944-ben a szovjet 
csapatok elsöpörték a rövid 
életű horthysta közigazgatást.

A front átvonulása utáni zűr
zavaros helyzetben a magyar 
kisebbségek az egész Kárpát
medencében súlyos helyzetbe 
kerültek; ez alól nem kivétel 
Kárpátalja sem. A bizonytalan 
állami státus (1945 májusáig a 
csehszlovák polgári és a szov
jet katonai hatóságok együtt 
igazgatták a területet), a 
Horthy-fasizmus friss emléke, 
ukrán szeparatista bandák 
több évig tartó gerillaháborúja, 
de legfőképpen a tetőpontjára 
hágó sztálini személyi kultusz 
és az ezzel járó türelmetlen 
nemzetiségi politika körülmé
nyei közepette a kárpátaljai 
magyar lakosokat ezrével in
ternálták és vitték kényszer- 
munkára, s az atrocitások so
rán sokan elpusztultak. Né
hány év múlva azonban a 
helyzet normalizálódott, s las-

rős, ezüstösen verve vissza az 
eltévedt reílektorsugarakat. 
Itt-ott a szaxofon bús-vidám 
hangja, jazz-rock elemek, rock 
and roll, líra és amit akartok. 
Aztán talán legnagyobb siker, 
a PRI-VATE IN-VES-TI-GA-

san kiépültek az egészséges 
nemzetiségi lét feltételei.

Ma Kárpátalján az ukrán 
többség, valamint 30 ezér szlo
vák, ugyanennyi orosz és 
mintegy 16 ezer román mellett 
160-130 ezer magyar él, több
ségük a határ me,ntén húzódó 
összefüggő etnikai tömbben. 
A nagyvárosok (Ungvár, Mun
kács) lakosságának mintegy 
20 százaléka magyar. Az öt
venes-hatvanas években óriási 
erőfeszítéseket tettek a helyi 
közoktatás fejlesztésére, s en
nek során több mint 90 ma
gyar tannyelvű iskola kezdte 
meg működését. Az ungvári 
egyetem magyar szakára 
évente 10 nappali és 10 leve
lező tagozatos hallgatót vesz
nek fel (korábban 20 nappalist 
és 10 íevelezőst). Hosszú t idő 
óta szünetel viszont a magyar 
nyelvű tanítóképzés a mun
kácsi tanítóképzőben. Gond 
az is, hogy nincs egyetlenegy 
magyar nyelvű óvoda sem!

A könyv- és sajtótermék-el
látás — különösen a Romániai
val és a szlovákiaival össze
hasonlítva — kitűnőnek 
mondható; gyakorlatilag min
den Magyarországon megje-

TION, rácsszerű fénycsóvák, 
köd, füstfelhő, majd újra sö
tét, ’ felvillanó fények, gitár
dörrenések, zongoraakkordok, 
a gomolygó ködből előbukka
nó kezek, gitárok, arcok, ze
ne, hatáselemek felsőfokon.

lenő könyvet és országos Jelle
gű sajtóterméket meg lehet 
rendelni, igaz, ugyancsak bor
sos áron. Természetesen a he
lyi kiadók, így például az ung
vári kiadó is jelentet meg ma
gyar ‘nyelvű ' könyveket. Kár
pátalján egy 'önálló, magyar 
szerkesztésű lap jelenik meg, a 
kárpáti Igaz Szó; ezenkívül 
van még néhány kisebb járási 
lap (Kommunizmus Fényei, 
Kommunizmus Zászlaja), ame
lyeket ukránból fordítanak. 
A közművelődés és a kultúra 
helyzete mindazonáltal nem 
valami rózsás: nincs hivatalos 
magyar színház (igaz, az ama
tőr jellegű Beregszászi Nép
színház sűrűn járja a falva
kat), a hatvanas évektől ki
bontakozó helyi magyar iro
dalmi életre pedig nyomasztó
lag hat egy helyi önjelölt „kis
király”, Bállá László egység
bontó tevékenysége.

Végezetül meg kell említeni, 
hogy az utóbbi években szo
morú tendencia rajzolódik ki a 
kárpátaljai magyar nemzetiség 
körében, egyre többen hagy
ják el a szülőföldet, s települ
nek át Magyarországra, ráadá
sul ez — akárcsak Romániá
ban — főként az értelmiséget 
érinti, amelynek pedig fontos 
szerepe lenne a kisebbség 
nemzeti karakterének, önálló 
arculatának fenntartásában.

Meleg József

Hirtelen kivilágosodó, majd 
újra sötétbe burkolózó szín
pad, csodás. . .  • számtalan, 
jobbnál jobb és újabbnál 
újább hangzású gitárcsodáik, 
tüzes szaxofonszó]ók, gitáh(os) 
kettősök-hármasok. A közön
ség hullámzik, énekel, élje
nez, tapsol, hallgat, dübörög, 
együtt él a zenekarral, a zené
vel. Újabb fehér zászló LONG 
LIVE THE DIRE STRAITS, 
együtt hullámzunk. Egy újabb 
sikerszám, a Money For Noth
ing, dübörgés, éljenzés, egy 
gyors pillantás az órámra, hű
ha, már lassan tizenegy. Mark 
elkezdi bemutatni az együt
test, a két gitáros, a billentyű
sök, a szaxofonos, és persze ö, 
aki nem pihent egy percet 
sem. szakad róla a víz, de 
csinálja, élvezi, JÁTSZIK, ez 
a fázis már a vég kezdete, 
Good bye, hallatszik a hang
szóróikból, de a közönség nem 
hátrál, követeli a ráadást, 
ugye ne,m hagyjátok abba? na 
végre, itt vannak újra, mégis 
folytatódik, felcsendül a Local 
Hero, a közönség örül. Újra 
búcsúzás. és ezúttal nincs to
vább VÉGE . . .  sajnos,

— ng — I

Az idei Rudas László-díj pá
lyázatának egyik nyertese 
Halmos Károly, az MTA Kö- 
zép-kelet-európai Kutató Köz
pont munkatársa lett.

— Dolgozatod címe: Két vál
lalkozói család története a szá
zadfordulón. Ez azt jelenti, 
hogy az intézetben is ezzel a 
témával foglalkozol?

— A központban Koncz E. 
Katalinnal — aki jelenleg az 
USA-ban van tanulmányúton 
— a századforduló Magyaror
szágának, illetve Monarchiájá
nak nagyvállalkozóit kutatjuk. 
Berend T. Iván megbízásából 
és támogatásával még III. éves 
közgázos korunkban kezdtünk 
ezzel a kérdéskörrel foglalkoz
ni. Az egyetem elvégzése után 
két évig az új Magyar Köz
ponti Levéltárban dolgoztunk, 
majd mikor Berend professzor 
úr újjászervezte 1931-ben a 
kutatóintézetet, akkor az ő hí
vására kerültünk vissza az 
egyetemre.

— Hivatalosan az egyetem 
vagy pedig az MTA'dolgozója 
vagy?

— Az egyetem gyakorolja 
felettünk a munkáltatói jogo
kat, de a kutatóintézet a pénzt 
az Akadémiától kapja. Jelen
leg húszán dolgozunk itt mun
katársként. A kutatócsoportok 
Közép-Kelet-Európa történetét 
főleg a gazdaság- és társada
lomtörténet szempontjából ta
nulmányozzák. Az intézet ku
tatások szervezésével is foglal
kozik. Egyik készülő kötetünk
be lengyel és osztrák tudósok 
is írtak tanulmányokat. A leg
fontosabb kutatási területek a 
következők: agrártörténet, a 
parasztság sorsának alakulása, 
város- és településtörténet, új 
társadalmi rétegek kialakulá
sa a modernizáció során. Ez 
utóbbi témakörhöz kapcsoló
dik a mi munkánk is.

— Miért éppen e két vállal
kozói család történetét írtad le 
dolgozatodban?

— Igen elterjedt nézet sze
rint a magyarországi nagypol
gárság útja a máramarosi pá- 
linkaméréstői a pesti gabona
üzleten át a bécsi bankokba 
vezetett. Dolgozatomban azt is 
próbáltam bizonyítani, hogy 
nem igaz ez a sematikus kép.

A két család történetét egé

szen az első világháborúig a 
migráció, a mobilitás és tőké
sedés szempontjából elemez
tem. Mindkét építési vállalko
zó família a századfordulón a 
vállalkozói elithez tartozott. 
Történetük már önmagában is 
érdekes, de még egy, részben 
külsődleges szempont is jelen
tőséget ad pályafutásuknak; 
az, hogy korunkban megnöve
kedett az érdeklődés mind a 
századforduló, mind a vállal
kozás iránt.

Az igazi ok azonban, amiért 
a dolgozatomat írtam — kü
lönben doktori disszertációm
ban is e két család történeté
vel foglalkoztam — az, hogy a 
vállalkozó személye a moder
nizációs folyamat (vagyis az 
üzemszerűség térhódítása, a 
polgárosodás, a kapitalizáló- 
dás) központi alakja. E vállal
kozók életpályáját azért érde
mes nyomon követni, hogy ez
által támpontot kapjunk a 
XIX. század óta zajló egyes 
társadalmi átalakulások átte
kintéséhez.

— Kapsz-e folyamatosan 
visszajelzést az intézet, illetve 
a gazdaságtörténeti tanszék 
munkatársaitól?

— Minden héten tartunk in
tézeti napot, ekkor mindenki 
elmondhatja véleményét a 
többiek munkájáról. Ezek a 
viták igen hasznosak, így pél
dául a pályázatra beadott dol
gozatomat is megbeszéltük 
előtte.

— Ha jól tudom, részt vál
lalsz a gazdaságtörténeti tan
szék oktatói munkájában is.

— Tavaly szeptembertől két 
csoportnak tartottam gazda
ságtörténeti proszemináriumot. 
Terveim szerint a jövő félév
től Kövér Györggyel szaksze
mináriumot indítanánk, me
lyen az 1873—1931 közötti vál
lalkozói életpályákat mutat
nánk be.

— Jut-e időd más kutatási 
témákra? Mik a terveid a jö
vőre nézve?

— Továbbra is a vállalkozói 
családok történetét szeretném 
vizsgálni. ^ Kutatásom körét 
szeretném tágítani — a pesti 
csoport mellett Bécs, Prága, 
Brünn rétégvizsgálatával, kap
csolattörténetével foglalko
zom majd.

R. I.

K O N C E R T I S S Z I M O

„ I ” b e tű  v i r í t  a  h asá n ...
Sokan és sokszor d icsérték  m ár m unkájukat, problém áikról a n 

nál kevesebb  szó  esett. Persze, m ost legy in tetek . Mit szám it 30—40 em 
ber problém ája egy  ekkora egyetem en ? N em  célom , hogy a bolhából 
e lefán to t csin áljak , azt azonban határozottan á llítom , h ogy ennek az 
..ö lsö s-seg ítő” társaságnak a tevék en ysége  egyes  em berek vagy  év fo 
lyam ok  m ilyen ségét b e fo lyáso ln atja  . . . Nem  vé le tlen  a fe lté te le s  m ód  
és a m ondatvégi három  pontra is  szü kség  van, ugyan is itt jön nek  a 
,,ha . .  .” -k.

Problém ákról, m egoldásokról Is szó  esik , am ikor az instruktori 
rendszer átszervezésérő l beszélgettem  Martin Hajdú G yörggyel, a  
K iS Z -b izottság  instruk tori szak bizottságának  veze tőség i tagjával.

— Talán kevesen tudják, 
hogy eddig milyen volt az 
instruktori rendszer. Kérlek, 
mesélj erről néhány szót.

— Eredetileg az 1 instruk
tor 1 csoport szisztéma érvé
nyesült, aztán — főleg a ma 
már öreg instruktorok mun
kájának köszönhetően — kö
zösségünk hírnévre tett szert, 
így jó csapatnak könyveltek 
el bennünket. Ennek az volt 
a következménye, hogy egyre 
többen csapódtak hozzánk, 
egyre többen akartak instruk
torok lenni. így végül egy 
csoporttal több ember foglal
kozott, tevékenységük azon
ban nem volt megfelelően 
koordinálva, így a munka kez
dett közöttük elveszni.

— Nem lehetett volna meg
állítani ezt a „népesedési” fo
lyamatot?

— A kérdés megválaszolá
sához előbb az instruktorok 
kiválasztásának rendszeréről 
kell beszélni. Az „I” betűs
sé válás eddig úgy történt, 
hogy a vezetőség táborokat 
szervezett és a táborban a 
jelentkezőket egy nyolcfős bi
zottság figyelte. Az utolsó tá
bor végén ez a nyolc fő ösz- 
szeült és megválasztotta az 
instruktorokat egy évre. En
nek a bizottságnak volt a fel
adata — természetesen — az 
is, hogy megindokolja dönté
sét, ők azonban többnyire nem 
merték vállalni a konfliktust, 
így a „kirostázott” emberek
nek azt mondták, hogy csa

pódjanak. Itt azonban azt is 
el kell mondani, hogy a nyolc 
fő nem kapott semmi hivata
los instrukciót, hogy milyen 
szempontok szerint • válogas
son a jelentkezők közül.

— Ezek a problémák tették 
szükségessé a változtatást?

— Több alapprobléma volt, 
ami természetesen maga után, 
vonta a többit is. A kezdetek
től fennállt annak a veszélye, 
hogy nem fogunk találni any- 
nyi megfelelő embert, hogy 
minden csoporthoz nagy te
herbírású egyéniség kerüljön, 
aki bírja a többirányú szer
vezési munkát is. A rekonst
rukció tovább élezte a hely
zetet, sőt újabb problémákat 
teremtett és tán a legnagyobb 
szerepe volt abban, hogy el
határoztuk a változtatást. A 
több helyszínű oktatás, a te
remgondok időigényessé tették 
munkánkat, ráadásul a ván
dorlás a kisközösségek kiala
kulását is veszélyeztette.

— Ügy hallottam, élesebb 
problémák is felszínre kerül
tek.

— Igen, örök probléma volt, 
hogy nem készült koncepció 
az instruktorok számonkéré
sére, így a tagok felelősség- 
érzete természetszerűen csök
kent. A kiválasztásnál igye
keztünk az optifnumra töre
kedni, mert a választás után 
nehéz, újra szelektálni, arra 
pedig még nem volt — nem 
is lehetett — példa, hogy 
év közben leváltottunk volna

valakit. Kevésbé értem, de 
többször felvetődött az is, 
hogy egymással baráti vagy 
munkatársi, az elsősökkel pe
dig baráti vagy tanár-diák 
kapcsolatot építsünk ki?

— Meglehetősen hosszú ez 
a lista. Mikor és hogy vető
dött fel, hogy lépnetek kell?

— Tulajdonképpen az öreg, 
tapasztaltabb instruktorok ve
tették fel először nyíltan. Ök 
érezték leginkább a megvál
tozott körülményeket. Olyan 
formát kellett keresni, ami 
biztosítja, hogy nagy létszám 
mellett is érdemi munkát 
tudjunk végezni. Abban min
denki egyetértett, hogy elsőd
leges célunk, ne sikkadjon el 
a felelősség, a munka tartal
mi változását szervezeti vál
tozással próbáljuk elérni. A 
megbeszélésen hosszú vita 
bontakozott ki. Az öreg „I”- 
sek azt javasolták, hogy 3—4 
ember foglalkozzon 2—3 cso
porttal, így talán jobban tud
ják tartani a kapcsolatot a 
teamtagok egymással is és az 
elsősökkel is. A másodéve
sek szerint maradni kell az 
1—1 rendszernél, különben , a 
sok „bába” között elveszik a 
„gyerek”. A vitát végül is úgy 
döntöttük el, hogy választot
tunk egy ötfős bizottságot, 
aminek az volt a feladata, 
hogy kész programot állítson 
össze, amelyben megfogal
mazza az instruktori munka 
célját, á cél elérésének esz
közét. a vezetőség munkájá
val, választásával kapcsola
tos dolgokat, az új tagok fel
vételének rendszerét és a 
számonkérés módját.

— Milyen szempontok alap
ján állt össze a bizottság?

— Nyílt szavazással döntöt
tük el. hogy ki kerüljön be 
és ki nem. Itt is voltak vi
ták, aminek az volt a hasz

na, hogy végül sikerült olyan 
embereket összeválogatni, 
hogy mindkét tábor képvisel
te magát.

— Milyen lett az új rend
szer?

— Kompromisszumos meg
oldás született. Marad az 1 
instruktor 1 csoport rendszer, 
ugyanakkor 4 fős teamek ala
kultak. Másképp fogalmazva, 
4—4-es rendszer jött létre. 6 
team működik, melyeket 
teamvezetők irányítanak, ők 
felelősek a végzett munkáért 
is Amennyiben valaki csa
pódni akar valamelyik team
hez, akkor ahhoz a teamta
gok mindegyikének egyetér
tésére van szükség. Ha egy 
emberhez akar csapódni, ak
kor azt megteheti anélkül is, 
hogy a team tagja lenne, ek
kor azonbari az a felelős a 
munkájáért, akihez csapódott. 
A teameknek van olyan le
hetősége is, hogy felkérhet 
embereket, segítse munkáju
kat. Külsősök bármilyen prog
ram szervezésében résztvé- 
hetnek, de a vezetőséghez 
csak az „I”-betűsök tartoz
nak.

— Az első választás már 
lezajlott. Ebben is volt vál
tozás ?

— Igen, a választás mód
szere is nagyban módosult. A 
táborban az állandó progra
mokon kívül, melyet a vezető
ség szervez, a jelentkezők is 
bemutathatják szervezőkész
ségüket. Az utolsó táborban 
történik a titkos szavazás, 
amiben mindenki részt vesz 
és mindenkire lehet szavazni, 
aki a táborokon részt vett, 
vagy jelezte, hogy instruktor 
szeretne lenni. Idén kb. 60 
ember közül kellett 21-et ki
választani. Ezután 12-en már 
instruktorokká váltak, mert a

12. 38 szavazatot kapott, a 13. 
pedig csak 29-et. így ennél 
az első szakadásnál húztuk 
meg a vonalat. Ezt követően 
az a 12 ember éjféjtől haj
nali 5-ig eldöntötte, hogy ki 
legyen a további 9 instruktor. 
(A háromtagú vezetőséget ko
rábban megválasztották, a 
külföldiek és a tanárszakösok 
„I”-betűsei pedig egymástól 
„öröklik” ezt a funkciót.) Ez
után megválasztottuk a team
vezetőket. Ezt össztábori vita 
előzte meg, de csak az „I”- 
sek szavazhattak, majd a 
teamvezetők félrevonultak és 
egymás között kialakították a 
teameket.

— Hogy értékeled ezt az 
újítást? Milyen előnyeit és 
milyen hátrányait látod?

— Egyértelműen előnyének 
tartom, hogy az embereket 
nem kell ostorozná, a teamta- 
gok között tulajdonképpen lel
kiismereti kérdéssé vált a 
munka. Az új kiválasztás elő
nye, hogy mindenki szavaz, 
így nem kell indokolni a dön
tést, s így a korábban emlí
tett probléma is megoldódott. 
Hátrány? Nos, igen. A kicsit 
visszahúzódó emberek között 
is sok értékes van, akikre 
esetleg nem kerül elég ref
lektorfény, így inkább a töb
bet, jobban szereplők kerül
nek be.

— Említetted, hogy az öt
fős bizottságnak, programot 
kellett adni az instruktori 
munka céljára, annak megva
lósításának módjára is. Mi 
a cél, mik a módszerek?

— A bizottság erre a kér
désre nem adott új, az eddi
giektől különböző koncepciót. 
Szerintem nem is adhatott. 
Mindenki csinálja a saját ér
zései alapján és hozzáállásán 
múlik, hogy sikerül-e vagy 
sem. Itt kell megemlítenem 
azt a problémát is, hogy a te
vékenységcentrumok elvárják, 
hogy az elsősöknek minden 
információt megadjunk róluk, 
ők azonban — néhány kivé

tellel — alig próbálkoznak 
közeledéssel. Azt hiszem, azt 
sohasem fogjuk tudni elérni, 
hogy minden instruktor min
denről mindent tudjon, pedig 
a megfelelő információáram
lás jelentős hatással lenne a 
„kezdő” egyetemistákra. Jó 
lenne, ha mindenki — nem
csak ez a kisközösség — tar
taná feladatának az elsőéve
sekkel való foglalkozást, a 
különböző tevékenységcentru- 
mok pedig felvennék velük a 
kapcsolatot,, vagy önállóan 
szerveznének találkozási le
hetőségeket a gólyákkal, ma
gyarul az információáramlást 
azok biztosítanák, akiknek 
vannak információik.

— Milyen lesz a számonké
rés rendszere?

— Erre vonatkozóan a 
múltheti gyűlésünkön fogad
tuk el Horváth, Barnabás ja
vaslatát. A teamtagok a team- 
vezetőknek, a teamvezetők 
pedig a vezetőségnek tartoz
nak felelősséggel munkáju
kért. Év közben a számonké
résnek ez a hierarchiája fog 
érvényesülni. Év végén tartunk 
egy megbeszélést, ahol érté
keljük az elsősök által kitöl
tött kérdőíveket, majd önér
tékelésre kerül sor. Végül 
személyenként megszavazzuk, 
hogy lehet-e tovább instruk
tor, vagy sem. Akit leszava
zunk, az a következő .válasz
táson sem vehet részt jelölt
ként.

— Huzamosabb ideje vagy 
„T’-betűs. Most mik a cél
jaid?

— Továbbra *>. szeretnék
nagy szerepet játszani abban, 
hogy a gólyák né vesszenek 
el az egyetemen és azok is 
megtalálják a helyüket, akik
nek nem volt kialakult el
képzelésük arról, hogy mit 
fognak itt — a tanulás mel
lett — csinálni. Feladatom 
elvégzésében nagy szerepet 
tulajdonítok a személyes pél
damutatásnak is.

Rimóczi Károly



Felnőttkorba lépett
AZ IDÉN NEGYEDIK alka

lommal megrendezett szerve
zésvetélkedő immár „felnőtt
korba” lépett. Nagykorúságát 
a részt vevő csapatok minden 
eddiginél nagyobb száma (9), 
és — a résztvevők általános 
véleménye szerint is — kifor
rott tartalom és lebonyolítás' 
igazolta.

Az idei vetélkedő két — a 
törzsanyag által csak részben 
érintett — könyvre (Guiot: 
Szervezetek és magatartások; 
Kopátsy: Hiánycikk: a vállal
kozás), és természetesen a 
résztvevők szélesebb ismere
teire alapozódott.

A csapatok az indulás jogát 
egy előre elkészített dolgozattal 
nyerhették el. Örömmel ta
pasztaltuk, hogy négy másod
éves csapat, is jelentkezett

Az első fordulóból hat csapat 
szerezte meg az állva maradás 
jogát, közülük kettő a fiatalab
bakat képviselte.

A szünetben — az eddigi fe
szültséget levezetendő — 
„munkára fogták” a hat Com
modore gépet. A résztvevők
nek a játékprogramokon kel
lett bizonyítani — ezúttal nem 
elméleti — ügyességüket. 
A sípályákat leggyorsabban 
teljesítőket könyvutalvánnyal 
jutalmazták.

A második fordulóban újabb 
erőpróbák leküzdésével gya- 
rapíthatták a csapatok addig 
szerzett pontjaikat. Először 
egy háromfordulós döntési fel
adatot oldottak meg, amelynek 
két érdekessége is volt. Az 
egyik az, hogy a feladat során 
a Commodore-okkal kellett

egy-egy oktató számára, 
amelynek segítségével pótol
hatják szakmai és pedagógiai 
hiányosságaikat. Számos hasz
nos és egyben nagy derültséget 
keltő javaslat érkezett: a szép 
magyar beszéd tanfolyamtól a 
karateképzésig, melynek segít
ségével a tanszék munkatársai 
megvédhetik magukat a hall
gatók agresszív támadásai el
len. A zsűri asztalánál fel
hangzó nevetések pontosan je
lezték a „bevitt találatokat”. 
Az utolsó feladat egy szó szo
ros értelmében vett totó volt 
— válogatott „zöldségekre” 
kellett tippelni, ami igencsak 
próbára tette a küzdő felek ál
talános tájékozottságát és/vagy 
szerencsejátékokban való jár
tasságát. Külön fokozta az iz

tal, a szigorlati, illetve kollok
viumi osztályzatok egy jeggyel 
való javításának lehetőségével, 
és — minden jelenlevővel 
együtt — egy izgalmas vetél
kedővel lettek gazdagabbak.

összegezve a 4 és fél órás 
jó hangulatú vetélkedő tapasz
talatait, bebizonyosodott, hogy 
jó hagyományt folytat az ipari 
üzemszervezés tanszék. Van 
„piaca” a színvonalas szakmai 
megméretésnek a hallgatók 
körében. Az igen szigorú zsűri 
(a győztes csapat a megszerez
hető 200 pontból 140-et ért el), 
elismeréssel szólt a csapatok 
felkészültségéről. A vetélkedő 
emellett régen látott szoros 
versenyt, nagy küzdelmet- is 
hozott. A feladatok színes te
matikája a komoly és oldot-

A zsűri A verseny résztvevői Fotó: Nagy Gábor

megmérettetésre, és igencsak 
megmutatták oroszlánkörmei
ket, bizonyítva, hogy nincs baj 
az utánpótlással. A sok jelent
kező kellemes gondot okozott 
a szervezőknek, s emiatt a ve
télkedőt két fordulóban bo
nyolították le.

A TOVÁBBLÉPÉSHEZ a
következő akadályokon kellett 
túljutni: a belépő dolgozaton 
kívül egy vállalati esettanul
mányt kellett megoldani, a két 
alapirodalom alapján egy-egy 
kérdésre kellett írásban vá
laszt adni, majd egy totót ki
tölteni, valamint a csapatok
nak 5 idézetet kellett kikeresni 
a magukkal hozott könyvekből, 
jegyzetekből (a citátumokat 
kivétel nélkül a kötelező tan
anyagból válogatták). Nem 
unatkoztak a csapatok, a több 
párhuzamosan futó feladat 
megoldására minden csapattag 
energiáit mozgósítani kellett.

kommunikálni, onnan kaphat
ták az információkat, az jelez
te vissza rögtön az eredménye
ket, és mérte a „drága időt” is. 
A másik érdekesség pedig az 
volt, hogy ez a feladat nem a 
valószínűségek alapján számít- 
ható-várható értékekkel mérte 
le a döntések helyességét, ha
nem a meghozott döntés után 
a gép az egyik alternatíva 
tényleges bekövetkezésének 
nyereségével jutalmazta a dön
téshozót; így jelentős hang
súlyt kapott a kockázatválla
lás is. Majd két-két szóbeli 
kérdésre kellett válaszolni 3 
percben — a viták elkerülése 
végett egy homokóra mérte 
ki a „lágytojásnyi időt”. Ez
után került sor egy tréfás fel
adatra: a csapatoknak to
vábbképzési programot kel
lett összeállítani a tanszék 
egésze, vagy névre szólóan

galmakat, hogy a totó eredmé
nye döntött, mivel ez előtt az 
1. és a 3. helyen álló csapat 
között mindössze 2 pont kü
lönbség volt. Végül az egyik 
végig nagyon egyenletesen és 
jól versenyző másodéves csa
pat 9 találatával a 2. helyre 
rukkolt elő.

A végeredmény a következő 
lett: 1. helyezett: III/l. csoport 
csápata (Beleznay Gábor, Csa
ta József, Csiha Attila, Prinz 
Ferenc, Quittner Gusztáv, 
Szűcs Zsuzsanna); 2. helyezett: 
II/4. csapat (Bakos Tibor, Ger
léi Zoltán, Győrök Márta, Ka
tona István, Kiss Lajos, Mol
nár Kornélia, Szabó Beatrix); 
3. helyezett) HI/3. csapat (He
gedűs István, Kecskés Borbála, 
Matolcsi Ildikó, Pásztor Györ
gyi, Rácz Erzsébet, Vámos Ad
rienn, Zágonyi Lajos).

A GYŐZTES CSAPATOK 
2300, 2000, illetve 1700 forim-

tabb erőpróbák váltakozása, a 
játékos és „vérre menő” szá
mítógépes akadályok, úgy tű
nik, elnyerték a hallgatók tet
szését. A tantárgy által érin
tett két ipar szakos évfolyam
nak szinte minden csoportja 
indított csapatot, s külön öröm 
a másodikosok ilyen arányú 
részvétele és sikeres szereplése. 
Mindez azt bizonyítja, hogy a 
tanszéknek mindenképpen 
folytatni kell ezt a kezdemé
nyezését, és hogy más tanszé
keknek is érdemes csatlakoz
ni a tanulmányi versenyeket 
rendezők örvendetesen gyara
podó táborába.

Az oktatás és a TDK mel
lett ez is egy kitűnő lehetőség 
az egyetem szakmai színvona
lának emelésére, de a szakmai 
közélet, a tanár—diák kapcso
lat felpezsdítésére, tartalma
sabbá tételére is.

Bakacsi Gyula

Álló posványból 
újra nagy folyammá változott

A Studium Generale nem
régen még méltó működési 
feltételeiért küzdő, szobájából 
kilakoltatott* végveszélyben 
lévő kisközösség volt, most a 
küldöttgyűlésen pedig a 
KISZ KB dicsérő oklevele 
méltányolta . kimagasló tevé
kenységüket.

— Mi történt e két esemény 
között? — kérdeztem Pécs 
Györgyöt, a Studium Generale 
diákelnökét.

— Az ifjúsági parlament 
volt a döntő fordulat. Akkor 
már körülbelül egy éve hiá
ba fordultunk fűhöz-fához, 
hogy a működésünket lehe
tetlenné tévő feltételek meg
változzanak. Sajnos, addig 
nem értünk el eredményt. A 
parlamenti felszólalásunk 
nagy meglepetést keltett, és 
nagyon jólesett, hogy jó né
hány közösség, például a 
Rajk kollégium, a TEK, az 
instruktorok is mellénk áll
tak, minket támogattak.

— Kaptatok új helyiséget, 
a határozott fellépés után 
megoldódtak tehát a gond
jaitok?

— Eltekintve a korábbi ki
lakoltatásunktól .és más ak
kori sérelmeinktől, az SG 
egész működésének anyagi ol
dalával nagy gondok vannak. 
A FEB működésére 10 évvel 
ezelőtt egy akkor elég ielentős 
összeget, évi 10 millió forin
tot biztosított a Művelődési 
Minisztérium. A közgazdasági 
szak ebből körülbelül egymil
liót kap. amin 5 intézmény 
osztozik Ez a pénz 10 év óta 
ugyanennyi maradt Régen 
ebből a pénzből két nyári és 
két tavaszi tábort tudtunk

szervezni a középiskola har
madikosainak, illetve az érett
ségizőknek, s év közben per
sze folyt a levelezés és'Pesten 
a tanítás. Az infláció követ
keztében ez az összeg a kö
zelmúltban már csak egy nyá
ri táborra futotta a harmadi
kosoknak és egy tavaszira a 
negyedikeseknek. Most újabb 
gondok jelentkeztek. Eddig 
még nem volt példa arra, 
hogy bárki arra jogosult és 
érdemes diákot kizárjunk a 
táborozásból, most először vi
szont elutasító leveleket kel
lett fogalmaznunk. A költsé
gek emelkedése miatt az ed
digi 120 diák helyett csak 
85-nek az elhelyezését tudtuk 
kifizetni. Korábban 50 egye
temista tanított egy-egy tá
borban, most csak 35-en jö
hettek.

— Azt hiszem, a táborozás 
a középiskolások és az egye
temista diáktanárok számára 
is az SG-munka csúcsa. Elég 
szomorú, hogy ebben a de
mokratikus hagyományú moz
galomban is szűrők, szempon
tok, kiválasztás kezd megho
nosodni. Minek alapján tud
tatok egyáltalán szelektálni, 
és hogyan fogadták ezt az ér
dekeltek?

— A legobjektívebb mércé
nek a szorgalmat találtuk: a 
visszaküldött levelek száma, 
az óralátogatás szívóssága 
szerint válogattunk. Elég nagy 
felzúdulás volt a létszám- 
csökkentés eredménye, na
ponta kaptam számonkérő le
veleket, telefonokat Jó né
hány olyan középiskolás is 
volt, aki egyszerűen nem vett 
tudomást az elutasításról,

egyszerűen beállított a táborba, 
mondván, hogy neki ez kell, 
ez használ, majd csak alszik 
valahol. Ebből persze étkezte
tési gondok származtak, úgy
hogy a 35 diáktanár nem 
egyszer 10 adag kaját osztott 
el magának, hogy elég le
gyen a pénz. A napirendet 
ennek ellenére most is becsü
lettel betartottuk, reggel 8- 
tól 8 órás tanítás volt, utána 
programok, leckeírás, felké
szülés következtek. Mindkét 
fél nagyon komoly munkát 
végzett és ráadásul tavaszi 
szünetét „áldozta” erre.

— Úgy tudom, a közműve
lődési bizottság pénzzel tá
mogatja az SG munkáját. 
Nem segít ez legalább vala
mit?

— 26 ezer forintot kaptunk, 
a nyári tóborra tettük félre. 
A budapesti Universitas Bi
zottság pályázatán 5000 forin
tot nyertünk, a KISZ KB di
csérő oklevele is ugyaneny- 
nyit hozott a konyhára. A 
.diáktanárok is kapnának el
vileg 500—500 forintot, a tá
bori munkájukért, de ennek 
egy részét is felajánlották a 
nyári táborhoz. így jó néhány 
diák költségeit tulajdonkép
pen zsebből fizetjük majd, 
amiről ők nyilván nem is 
fognak tudni, persze nem ez 
a fon tos, hanem az, hogy mi
nél többen jöhessenek. Itt 
említem meg, hogy ígéretet 
kaptunk arra, hogy a Műve
lődési Minisztérium felemeli 
a támogatásunkat, s ezzel 
legalább az idei esztendő 
pénzügyi gondjai megoldód
nának.

Nagyon tisztelem a KISZ-

bizottságot és a közművelődé
si bizottságot, hogy így támo
gatnak bennünket. S talán 
nem hangzik öndicséretnek, 
ha azt mondom, úgy érzem, 
nem vagyunk érdemtelenek az 
elismerésükre. Az SG egy év 
alatt álló posványból újra 
nagy folyammá' változott. Ak
tív, lelkes, szorgalmas, tettre- 
kész diákok gyülekezete, és 
nagy munkát végzünk. Négy 
szekciónk van, több mint 
200 középiskolást tanítunk 
Pesten és az ország minden 
részébe több mint 800 diák
nak küldjük leveleinket. Az 
egyetemen 150 hallgató dol
gozik értük elsőstől a vég
zősig. Az anyagi és persze 
más támogatás is azért fon
tos nekünk, mert bevételeink 
nincsenek, tehát egyébként 
nem tudnánk dolgozni. Na
gyon fontos tehát és nagyon 
jólesik nekünk a támogatás.

— Korábban soha még nem
kapott SG-közösség ilyen ma
gas KISZ-elismerést. Hogyan 
érintett benneteket, számítot
tatok-e rá? )

— Ugyanúgy voltunk vele. 
mint amikor láttuk, hogy az 
ifjúsági parlamenten a külön, 
böző öntevékeny csoportok, 
sorra felemelik szavukat a 
támogatásunkra: nagyon vár-l 
tűk már, de nem reméltük.. . •

M. G.

Hol
a

bubám?
A Bozsó stáb arra kéri 

azt a feledékeny megtalálót 
(megtalálókat), aki (akik) a 
büfé előtt felakasztott bá
but elvitték, adják le az el
sős dékániba.

Pedagógusnap
A pedaffógusnapi ünnepség május 30-án, délután 1-kor lesz, 

a Nyelvi Intézet színháztermében.

Vizsgahangulat II.
(Folytatás az 1. oldalról.) 

az ember hangulatát, fokozza 
az idegességet, a feszültségei, 
sőt rossz irányban befolyásol
hatja az eredményeket!

Ügy gondolom, megoldást 
lehetne találni. Tudom, hogy a 
mindenki számára ideális vizs- 
gabeosztás megteremtése irreá
lis kívánalom lenne. Kompro
misszumokat kötni kell, da 
mégis . . .  Hosszú évek tapasz
talatai alapján, bizonyára ki
derül, hogy a vizsgaidőszak 
mely tájékán sűrűsödnek-a je
lentkezések, s talán lehetne 
ekkor több egymás utáni na
pot megadni, vagy egy és 
ugyanazon napon több tanár is 
vizsgáztathatna.

De az semmiképp sem meg
oldás, hogy alaposan leszúrnak 
bennünket, miért nem jelent
keztünk előbb? Mert hát, ak
kor is lettek volna utolsók, 
akik számára már nem jut a 
kívánt időpontban hely, leg
feljebb most nem én panasz
kodnék itt, hanem valaki más!

És azt sem tartom lélekeme
lőnek, hogy egymás sarkát ta
possuk a tanszékeken (lásd 
külker, gazdaságtanra való je
lentkezés), egymás szavába 
vágva kiabáljuk a nevűnket, 
szabályos versenyfutás folyik, 
hogy az ember bekerülhessen

valamelyik „népszerű” vizsga
napra.

Persze optimálisabb vizsga- 
nap-kijelöléshez szükség lenne 
a tanszékek együttműködésé
re, hogy ne forduljon elő az, 
hogy minden tárgyból ugyan
azokat a vizsganapokat jelölik 
ki, s így a diák kombinálási 
lehetősége kicsi.

És, gondolom, hogy a kivá
lasztásba az eddiginél na
gyobb mértékben be kellene 
vonni bennünket, hallgató
kat is!

Természetesen panaszlistám, 
bíráló soraim nem általánosít
hatók, korántsem vonatkoznak 
az összes tanszékre! Vannak 
tárgyak (pl. filozófia, statisz
tika), amelyeknél (legalábbis 
nekünk) semmi problémánk 
nem akadt. Köszönjük ezek
nek a tanszékeknek a dolgok 
„súrlódásmentes” intézését, a 
jó szervezést, és kérjük — ha 
ez lehetséges —, hogy minde
nütt így legyen! — s — s

Figyelem !
Május 20-tól június 21-ig 

szombati napokon is lehet 
vizsgáztatni a tanszékeken.

KEDVTELÉS
Gulyásország. Ez Magyaror

szág titulusa. Meglehetősen 
sértő, még ha van is némi 
előnye a reklámpropagandá- 
dában, Sértő, különösen ak
kor, ha a külföldiekkel foly
tatott beszélgetésből kitűnik, 
csak ezt tudják hazánkról.

Talán ez inspirálta a három 
diákot, alak végül is TDK- 
dolgozatot készítettek a témá
ból.

— Mit tudnak rólunk Nyu
gaton? Erre voltunk kíván
csiak — mesélte Bárdi Zsuzsa 
(III. külker.), a téma feldol- 
zására vállalkozó tudományos 
diákkör női tagja. A kör fiú- 
tagja: Hegyi Gábor (V: kül- 
gazd.), aki turistaként járt 
nyáron Nyugaton, akárcsak 
Zsuzsa és Budaházi Péter 
(IV. közi.), aki AIESEC szak
mai gyakorlatát töltötte 
ugyancsak nyáron Nyugat- 
Európában.

— De hogy is készült ez a 
dolgozat? — faggattam Zsu
zsát.

— Kérdőíves felmérést vé
geztünk. Főleg értelmiségiek
től és fiataloktól vártunk vá
laszt- kérdéseinkre, miután el
sősorban velük volt kapcso
latunk. Mindaddig nem érez
tük a munka súlyát, amíg 
egyúttal nyaraltunk is. A ta
pasztalatok összegezésére már 
itthon került sor.

E témának nincs hazai iro
dalma. így teljesen magukra 
voltak hagyatva. Menet köz
ben egymás között felosztot
ták a területeket. Zsuzsa az 
idegenforgalommal, Péter a 
téma szociológiai vonatkozás 
saival és Gábor a kylföldá 
lapok áttalnulmányozásávgjj 
foglalkozott. Az an^jagot stab 
tisztikai és szociológiái mód. 
szerekkel rendezték.

— Sokszor összejöttünk 4 
tapasztalatok megbeszélésére 
ilyenkor eldöntöttük), hogy a 
több sz4liv futó ióntóból ml 
kerüljön a dölgszatbjt. Felver 
födött * például, a külföldön 
bemutatott'giagyár fii mek ha- 
tósgnak vizsgálata i,s. De vei 
.eül is elejtettük,’ C-sak- 3 szó
beli kiegészítésben a_ konfei 
repci4 n .tettünk rólg emUtésir

. Végeredményben  ̂ kiderülj
hogy sokkal rosszabb a kéo,- 
mint hittük volna. Pontosabi 
ban sokkal kevesebbet tud
nak Nyugaton rólunk, mint 
ahogv arra a lapok magyar 
vonatkozású cikkeiből követ
keztetni lehetett.

A külgazdasági szekcióban 
a Gulyásország (Image-ünk 
Nyugaton) címmel szereplő 
dolgozat első díjat kapott.

— Szeretnénk a témát to
vább vinni, A TDK-konferen- 
cián sok új szempontot, ötle
tet kaptunk hozzá. A követ
kezőkben elsősorban a téma 
gazdasági vonatkozásaira . te
kintenénk ki.

Hát így történt — fejezte 
volna be Zsuzsa, de tovább 
faggattam, mert tudtam, hogy 
van miről. Ugyanis, aki figye
lemmel kísérte a TDK-konfe- 
renciát, az tapasztalhatta, 
hogy Bárdi Zsuzsa neve több
ször is előfordul a program
ban. Hegyi Gáborral együtt 
pályázott a gazdaságpolitikai 
szekcióban is. Témájuk ezút
tal: A magyar vaskohászat 
helyzete az acélipar világmé
retű átrendeződésének idősza
kában. Gábor korábban az 
NSZK acéliparával foglalko
zott, innen jött az ötlet, hogy 
néznék meg, mi van Magyar- 
országon.

— Ehhez a témához renge
teg irodalom volt — tájékoz
tatott Zsuzsa. — így a mun
kánk nagyrészt abból 'állt, 
hogy a bázisanyagra támasz
kodva építsük fel dolgoza
tunkat. Rendkívül Időigényes 
munka volt.

A gazdaságpolitikai szek
ción pályázatukkal második 
helyezettek lettek.

Nem általános az, hogy a 
dolgozatokat kollektíván ké
szítsék. Zsuzsáék mindkét 
produkciója kollektív mun
ka.

— Hogy sikeredett ez így?
— Véleményem szerint a' 

Gulyásországot nem is lehe
tett volna egyedül megoldani. 
Ennél a témánál valóban igaz 
az, hogy több szem többet lát 
— válaszolta.

— De talán olyan gyakor
lati előnye is lehet a kör
nek — miután 'többfelé osz
tódik a munka —, hogy ke
vesebb időt kell ráfordítani 
egy-egy személynek — vetet
tem fel.

~  Bizonyára így van. Én
mégis nagyon féltem attól, 
hogy a két hónapos intenzív 
TDK-írásnak meg lesz a 
böjtje a vizsgán, Szerencsére 
csak három tizedet rontot
tam félévkor. Négy egész fe
lett volt azért az átlagom. 
Megértei Már csak azért is, 
mert. az íráskér-rségem javult. 
Az a' típys vagyok, akinek 
általában jobban megy a szó
beli. minj: az írásbeli vizsga. 
Az éyi két házi dolgozat a 
gyakorlásra nem elég. Ilyen 
indíttatással vállalkoztam a 
két pályázat elkészítésére, mi
után több alkalmam az írásra 
a szakdolgozaton kívül már 
nem igen lesz.

— Nem véletlenül gondolsz 
a diploma írásra, hiszen ha
marosan itt az :deje. Mi a 
terved, melyik pályamunkát 
fejleszted szakdolgozati szint
re? -

— Egyik sem kapcsolódik a 
szakdolgozati tervemhez. A 
két TDK-írás részemről csak 
kedvtelés volt.

H. E.



Mi, elsősök lassan az utol
só törökbálinti napjainkat él
jük. Szerettük volna, ha az 
egyszerű Összekapcsolás, ha
zaköltözés és a meghatároz
hatatlan előjelű búcsúpillan
tás mellett valamilyen ese
ményhez.is kötődik az a gon
dolat, hogy valamit befeje
zettnek tekintünk. Búcsúzó 
buli volt tehát a kollégium- 
bán. Utolsó alkalom, hogy aki 
akart, együtt lehessen a töb
biekkel.

A Törökbálinti Vidám Fiúk 
búcsúfellépése osztatlan si
kert aratott, nemkülönben az 
ezt követő westerntánc.

Azért vannak még megha
tó pillanatok az életben. 
„Branyó igazgató úr” megil- 
letődötten kapaszkodik a 
mikrofonba. „Erről nem volt 
szó” — mondja. A válogatott 
lányok egy üveg whiskyt, egy 
jókívánságokkal teleírt no
teszt és egy bumfordi játék
mackót nyújtottak át a hall
gatóság nevében. Ajándék, az 
egész évi küszködésért, azért 
a segítségért, amellyel meg
próbálta egyetemista életün
ket — mindenféle körülmé
nyektől függetlenül — fel
pezsdíteni, s azért a rokon
szenves magatartásformáért, 
amivel kivívta ezt az összné
pi szeretetet.

A buli maga semmiben 
nem különbözött a megelőző

ilyen jellegű összejövetele
inktől. Műsor, disco, majd a 
már megszökött egyéni dalár
dákban folyt tovább az ün
neplés, s talán az emlékezés. 
(Bár volt, aki másnap sem
mire sem emlékezett.) Azok
nak, akik a műsor alatt és 
után együtt maradtak, úgy 
érezhették, hogy az összes jo
gos kritika mellett mégiscsak 
jó volt az elsősöknek így egy
más közelében élni. Az itt 
kötött ismeretségekről, ba
rátságokról majd az idő mond 
véleményt, a szépemlékű szo- 
babúlik, éjszakába, nyúló be
szélgetések, közös focimeccs- 
nézések azonban valahogy 
mindenkiben megmaradnak. 
Arról sajnos nincsenek pon
tos adataim, hogy év közben 
a kollégium falai között hány 
hallgató kapott idegösszeom
lást a túlfeszített tanulás kö
vetkeztében, de van egy hal
vány gyanúm, amelyet nem 
illik leírni.

Végezetül szeretnék idézni 
egy tartalmas és tanulságos 
régi mondást, amelyben sű
rítve van az egyetemisták 
egész bölcsessége, s amelynek 
szelleme ott lebegett felet
tünk azon a búcsúesten is.

„Aki egész évben tanul, an
nak öröm a vizsgaidőszak, 
aki csak a vizsgaidőszakban, 
annak öröm az egész év!”.

Tolnai János

Ég veled 72-es, jövőre Cadillac-kel járunk . . .
n íikn >-pi ú,í e-.tis úif?jl*j's.tj' -• •:i.

K é r .  k a r i  t a n á c s

Az áruforgalmi szakról
A külgazdasági és a nemzet

közi szak után az áruforgalmi 
szak képzési rendszerének és 
tantárgystruktúrájának ismé
telt áttekintését, tűzte napi
rendre a kereskedelmi kar ta
nácsa. Selmeci Lajos tanszék- 
vezető docens jelentése alá
húzta, hogy bár az 1982-es kari 
tanácsi határozat számos ele
mét kívülálló okok miatt nem 
sikerült teljesen megvalósíta
ni, mégis sikerült a szak mun
kájában előrelépni, javult a 
hallgatói összetétel, az érdek
lődés és a tanulmányi színvo
nal.

Ezt nem kérdőjelezte meg a 
tanács, azonban számos kérdés, 
hozzászólás firtatta azt, hogy 
miben sikerült és miben nem 
sikerült előrelépni, s milyen 
okok játszottak mindebben 
közre. Molnár László (piac- 
szervezési tanszék) pl. azt fir
tatta, hogy milyen mértékű 
szakosítással ért egyet a tan
szék, és hogy valóban az áru
forgalomra, mint funkcióra 
való képzés-e az egyedüli fel
adata g szaknak. Felvetette a 
készletgazdálkodás, a mened
zserképzés, a vezetőképzés je
lentőségét. Hoffman Éva) és 
Nagy Edit hallgatói tanácsta
gok a tanár—diák viszony hiá
nyaira kérdeztek rá, miért 
nincs valamiféle szakosítás 
előtti elbeszélgetés, orientáció, 
illetve a szaktárgyat még nem
igen tanuló másodikosokkal 
hogyan tudna kapcsolatot tar
tani a tanszék, pl. patronáló 
tanári formában. Tóth Tamás 
(külker, tanszék) azt vetette 
fel, hogy miért ilyen kicsi ma 
a szerepe a szövetkezeti keres
kedelmi blokknak, Mádi Csa
ba kari párttitkár általában is 
hiányolta a jelentésből az 
okok elemzését, így a tanszék 
személyi állományának elem
zését, a diákokhoz való vi
szony kérdéseit, a tanszék 
kapcsolatainak , bemutatását. 
Sándor Imre (belker. tanszék) 
szerint a szakirányú főiskolák
kal való hiábavaló rivalizálás

helyett elsősorban a képzés el
méletibb oldalait kellene erő
síteni.

Selmeci Lajos válaszában el
mondta, hogy a felvetett kér
dések kielégítő, elmélyültebb 
elemzése még előttük áll, e 
kérdések egy részében nincs 
egységes tanszéki vélemény. 
Ennek egyik oka kétségkívül a 
felsőoktatási reform körüli bi
zonytalanság, illetve elbizony
talanodás.

Kollarik Amália dékán ösz- 
szegzésében további okok ki
küszöbölésére is javaslatot tett. 
Elismerte, hogy bizonyos fon
tos új elemeket sikerült beépí
teni a törzsanyagba, hogy 
hasznos új tananyagok szület
tek, és hogy a tanulmányi ver
sennyel javult az évközi hall
gatói munka ösztönzése. 
Ugyanakkor nyomatékosan 
felhívta a figyelmet a külső 
kapcsolatok megerősítésére és 
a hiányzó áruforgalom szerve
zése jegyzet elkészítésének 
sürgősségére. Fontosnak ítéli 
továbbá a tanszék fiatalítását, 
illetve a tanszék munkatársai 
hiányzó tudományos fokoza
tin ak  megszerzését, amelyhez 
az alkotószabadságot és más 
segítséget kész biztosítani. 
A tanács így foglalt állást.

Az egyebek között a Nyelvi 
Intézet képviselői felvetették, 
hogy az angol és — kisebb 
mértékben — a német tanszé
keknek súlyos státusgondjai 
vannak, az új típusú nyelvi 
képzés értelmes megvalósítása 
ennyi külső óraadóval nem le
hetséges. Az intézet a jelen
legi állománnyal nem képes 
kielégíteni az angol és a né
met tanulása iránti hallgatói 
igényeket. Kollarik Amália 
hangsúlyozta, hogy ez nem 
kari, hanem nagyon súlyos 
összegyetemi kérdés, amely 
csak az érdekelt minisztériu
mok és a másik két kar segít
ségével — átmeneti béralap
átcsoportosítással — oldható 
meg.

B.

Információs munka 
— a demokrácia egyik csatornája

(Folytatás az 1. oldalról.)
Említést tett az anyag az 

Egyetemi Tájékoztató újbóli 
megjelentetéséről, valamint a 
közvélemény-kutatás tervéről, 
amely félévenként egy alka
lommal kíván foglalkozni az 
egyetemi pártélet egy lényegi 
problémájával. A közvéle
ménykutatás szakmailag meg
bízható módszereinek alkal
mazásával az egyetemi infor
máció javítható. Her'édi Ist
vánt a bizottság felkérte, hogy 
a szociológia! és a statisztikai 
tanszék kompetens oktatóinak 
beyonásával és a Tömegkom
munikációs Kutató Központ 
segítségével dolgozzanak ki 
javaslatot az egyetem közvé
lemény-kutatási módjára 1985. 
szeptember 30-ig. De emellett 
biztosítani kell a közvélemény 
jobb tükröződését a hagyo
mányos eljárások javításával. 
(Információs jelentés — han
gulatjelentés.)

A hivatalos információs je
lentéshez csatlakoztatni keli a 
jövőben a párt- és az állatni 
mozgalmi élet eseményeit, és 
azok politikai értékelését a fel
sőbb szervek tájékoztatása cél
jából. Míg az időszakos jelen
tések, melyek a szakszervezet, 
a KISZ- és az állami vezetés 
részéről készülnek, az egyetem 
vezető testületéinek kölcsönös 
tájékozódását segítik..

Az egyetemi élet fontosabb 
eseményei alkalmából, fél
évenként legalább egvszer az 
információ, öszegyűjtésére és 
értékelésére kéri fel a vb a 
KISZ-t. a szakszervezetet, a 
közművelődési titkárságot és 
a kollégiumok vezetőit.

Végezetül megállapította az 
anyag: az információs munka 
tartalmi fejlesztése megkíván
ja az információs hálózat ér
zékenységének a javítását, a 
vélemények politikai mozza
natéinak gyors felismerésére, 
reális értékelésére. Meg kell 
őriznie eddigi készségét az 
információk teljes és valóság
hű közvetítésére, egyben a 
tendenciák felismerésére és

kimutatására. Javítani kell a 
politikai elemzés eddigi gya
korlatát.

Az információs hálózat fel
adata, hogy a beérkezett in
formációkra reagálásokat biz
tosítson: az információk to
vábbítása az illetékes helyre, 
illetve a válaszok visszajutta
tása. Félévenként a pvb ren
dezze meg az információs an- 
kétokat. A visszajelzés folya
matos módja a kari informá
ciós jelentésekre adott írás
beli válaszok közvetítése le
gyen az alapszervezetekhez.”

Ezt kővetően szóbeli kiegé
szítést fűzött Kovács Sándor 
írásos beszámolójához, majd 
élénk vita bontakozott ki az 
anyag felett.

SELMECI LAJOS saját ma
gát is felelősnek érezte ab
ban, hogy a tömegszervezetek 
nem készítenek rendszeres in
formációs jelentéseket. Minél 
több jelentés érkezik — mon
dotta —, annál teljesebb az 
egyetemi informáltságunk. 
Egyetértett Kovács Sándorral 
abban, hpgy az informátoro
kat érdekeltté kell tenni a 
munkában, vagyis azonnal vá
laszolni kell a felvetődő prob
lémákra. Kifogásolta, hogy a 
kari vezetők nem helyeznek 
kellő hangsúlyt munkájukban 
az információs jelentésekre. 
Végezetül leszögezte, az infor
mációs jelentés semmit sem 
ér az alapszervezetek és párt
csoportok felelőssége nélkül.

SZUHAY MIKLÓS egyetér
tett az előterjesztés bírálatá
val az oktatói értekezletek el
hanyagolása miatt. De az ér
deklődés hiánya megkérdőjel- 
zi, hogy egyáltalán szükség 
van-e oktatói értekezletre a 
mai formájában.

VÁMOSI SÁNDOR az in
formációs jelentés tartalmi 
kérdéséhez fűzte gondolatait. 
Nem az eseményekről, hanem 
az embereket foglalkoztató 
problémákról kell írni ben
ne. Szükségesnek látta a je
lentésekben a problémák mé

lyére hatolni, pl. az oktatás 
folyamatában, továbbá az in
formációk felhasználását az 
egyetemi életben, azon kívül 
hogy felsőbb pártszerveze
teinknek is elküldtük.

SZARVAS LÁSZLÓ hozzá
szólásában elhatárolta az in
formációs bázis és az infor
mációs felelősök munkáját. A 
bázis mindenképpen széle
sebb terület. Ide tartoznak ál
lami és társadalmi testülete- 
ink. Az a baj, hogy nem po
litikaként, hanem reszortfel
adatként kezelik megbízatásu
kat. Pedig nincs joguk elpri- 
vilegizálni a hallott informá
ciót, azt tovább kell adniuk.

VALCSICSÁK IMRE az elő
terjesztést igényesnek, elmé
letileg megalapozottnak tar
totta. Megjegyezte, hogy az 
információ visszacsatolásánál 
nem csak a visszajelzésre.kell 
törekedni, hanem olyan lé
nyeges információt is vissza 
kell . áramoltatni, amelyben 
a párttagságnak nincs kellő 
informáltsága.

FORGÁCS CSABA az
anyagban felvetett Egyetemi 
Tájékoztató újbóli rendszere
sítéséi; támogatta felszólalásá
ban.

TEMESI JÓZSEF az infor
mációs jelentések felhasznál
hatósági értékét szembe állí
totta az 1985-ben létező fej
lett technikával, amely alkal
mazásával megbízhatóbbá vál
na az információ. Egy dön
tései őkészítésnél, döntéshoza
talnál ma már igénybe kel
lene venni minden szinten a 
számítógépes eljárást. Sajnos, 
arra sincs példa, hogy a ve
zetéselméletet alkalmazná a 
politikai vezetés, vagy hogy a 
jelenlegi vitatható szavazás 
helyett egy jobb szavazási 
rendszer bevezetésén gondol
kozna. Véleménye szerint 
mindezeket nemcsak az egye
temi pártszervezetnek, de jó
val fentebb is felül kellene 
vizsgálni.

BIKICS ISTVÁN véleménye

szerint nem szabad lebecsül
ni az információs jelentése
ket. Azok a pártdemokrácia 
egyik megnyilvánulási for
mái.

KOVÁCS SÁNDOR össze
foglalójában megállapította, 
hogy ha voltak is ellenvéle
mények a beterjesztéssel 
szemben, az alaptendencia 
mégis az, hogy törekednünk 
kell a funkciónak megfelelő 
tartalmi fejlesztésére. Java
solta, hogy a párt vb féléven
ként ne az információs jelen
téseket tárgyalja meg, ha
nem az azok alapján ké
szített politikai tartalmi elő
terjesztést. Egyetértett az
zal, hogy valóban nem Tehet 
egyszerre túl sokat markolni 
az információs munka tekin
tetében. Az információs mun
ka a demokrácia számára egy 
csatorna, noha nem az egyet
len. Minél differenciáltabb a 
demokratizmus, annál na
gyobb a lehetősége az infor
máció felszínre jutásának.

SZARVAS LÁSZLÓ a tes
tületi állásfoglalás javaslata
ként, amelyet a vb elfogadott, 
megállapította, hogy a napi
rendi pont megtárgyalása fel
tétlenül hozzájárul politikai 
munkánk javításához. A vb 
megerősítette az előterjesztés
ben megfogalmazott feladato
kat. Köszönetét fejezte ki az 
anyag készítőinek, a szerve
zőknek és mindazoknak, akik 
eddig is eredményesen dol
goztak az információs mun
ka területén. Köszönetét mon
dott személy szerint Bikics 
Istvánnak. Somogyi Árpádné- 
nak, Sőrés Jánosnak. Továb
bá a bírált alapszervezetek 
info. felelőseit a folyamatos 
tájékoztatásra ösztönözte. 
Majd szorgalmazta az aktívák 
összehívását, hogy az info. 
munka javításának tervezete 
szerint végezhessék a munkát.

Ezt követően a vb személyi 
kérdésekben mondott véle
ményt.

II. E.

K özm űvelődési b iz o ttsá g

Mi lesz a rekonstrukció után?
Az egyetemi közművelődési 

bizottság legutóbbi ülésén — 
sajnos, talán a közelgő vizsga- 
időszak miatt, a testület 20 
tagjából csupán 9 volt jelen
— Szuhay Miidós megbízott 
rektor elnökletével átfogóan 
áttekintette az egyetemünkön 
zajló közművelődési tevékeny
séget. A bizottság — amelynek 
többségében az egyes közmű
velődési tevékenységcentru
mok képviselői a tagjai — 
megállapította, hogy az utób
bi években a romló anyagi, 
technikai feltételek közepette
— ha nem is jelentős mérték
ben —, az egyetemi közmű
velődés sokszínűbb, szélesebb 
skálán mozgó, decentralizál- 
tabb lett, és ez új konzekven
ciákkal jár a közművelődés 
irányítása, feltételeinek bizto
sítása terén is. Ez indokolta a 
közművelődési bizottság idei 
átszervezését, szélesítését is, 
előtérbe állítva az irányítás, 
ösztönzés, orientálás közve
tettebb módjait.

A közművelődési tevékeny
ségformák részletes bemuta
tása után az előterjesztés és a 
testület az anyagi, technikai 
feltételek biztosításával, kap
csolatos igényeket fogalmazta 
meg. A rekonstrukciónak egvütt 
kell járni a közművelődés 
színvonalas működésének fel
tételéül szolgáló helyiségek 
biztosításával, olyanokkal, 
amelyek színpadi előadások

ra, koncertekre és filmvetítés
re is alkalmasak. Ugyancsak 
nélkülözhetetlenek az öntevé
keny művészeti csoportok mű
ködési feltételeinek — próba
termek, öltözők stb. — meg
teremtése is. A bizottság an
nak a meggyőződésének adott 
hangot, hogy rosszul értelme
zett takarékossági szempon
toknak nem viselheti követ
kezményeit hosszú évekre az 
egyetem közművelődése.

Ugyanígy a kollégiumok köz- 
művelődési, közösségi helyiség
ellátottsága sem felel meg már 
a mai igényeknek sem. Hason
ló a helyzet sportlétesítmény- 
ügyben is. Mindezekben az 
ügyekben a bizottság illetékes 
tagjai (Szuhay Miklós, Kolla
rik Amália, Ferencz Gábor) 
révén határozott lépéseket kí
ván tenni.

A bizottság úgy foglalt ál
lást, hogy az egyetemi közmű
velődés technikai feltételei bel
ső erőből is javíthatók. Sürgő
sen lehetővé kell tenni az egye
tem technikai eszközeinek (kép
magnók, hangerősítők, színes 
tévék, filmvetítők, fotólabor, 
sokszorosítás stb.) minél konf- 
liktusmentesebb, bürokrácia- 
mentesebb. biztonságos hallga
tói célú felhasználását mind 
központi, mind kollégiumi ren
dezvényekre. Ez ügyben is mi
előbb tárgyalni, intézkedni kí
ván a bizottság.

B.

A könyvtár keres
Az MKKE központi könyv

tár információs főosztálya a 
külföldi közgazdasági szakiro
dalom feldolgozására, tájékoz
tató kiadványok szerkesztésére 
felsőfokú francia és orosz vagy 
francia és angol nyelvvizsgá

val rendelkező közgazdász 
munkatársat keres.

Jelentkezni lehet önéletrajz
zal Nagyné Repka Juditnál 
réggel kilenc és délután három 
között a Zsil utcai épületben 
(Zsil utca 2. II. em. 223., tel.: 
170-233/155, 156. mellék).

P ályázat
A filozófia tanszék az 1985/ 

86-os tanév I. félévében ismét 
tanulmányi versenyt hirdet. 
Pályázni lehet 8-20 oldalig

terjedő írásos dolgozatokkal. 
A dolgozatok leadási határide
je 1985. október 30. A sikeres 
dolgozatok szerzői pénzjuta
lomban részesülnek.

Avantgarde koreográfia

Fotó: Sass Ákos



Kivételesen nem
Egy ö ssze jö v e te len  tö r té n t. A p a d o k b an  ta n á ro k .  E ln ézést k é rt.  hogy 

nem  üj le, de úgy szo k ta  m eg, hogy  á llv a  beszél, m o n d ta , m iközben  
fe llap o z ta  je g y z e tfü ze té t. V ékony , k ö z ép te rm etű , s zem ü v eg es  fiú . Á t
lagos, jeg y ez tem  m eg  m a g a m b an , beveze tő  m o n d a ta i a la tt .  A ztán  m ár 
c sa k  az e lő a d ás ra  fig y e ltem . Az alig  25 p e rces  beszám oló  é lm én y  volt. 
A m ik o r be fe jezte , m e g ta p so ltá k . E lh ag y ta  a te rm e t, és a m e lle ttem  ülő 
m e g k é rd e z te : — Te, ki ez a  g y e re k ?  Ism ered ?  S a jnos , nem . K ív á n cs i
vá te t t  engem  is ez a s rá c . M egnyerő , m ag ab iz to s  e lő a d ása  a la t t  In 
kább v o lt p a r tn e re ,  m in t d iá k ja  az o k ta tó k n a k . Es hogy  m e n n y ire  rá -  

éreztem , az t ez a  beszé lg e tés  is m e g e rő s íte tte .

Fejes Sanyi II. éves ipar
szakos hallgató. Közéletisége 
folytán sokan ismerik. SZET- 
trs fiú, noha a fizimiskája 
mit sem árul el abból, hogy 
hét év megszakítás után állt 
be újra diáknak.

— A szakközépiskola befe
jezés« után Angyalföldön 
kezdtem dolgozni az Egyesült 
Izzó Konverta gyárában, mint 
elektroműszerész — mesélte, 
miután elfogadta meghíváso
mat a szerkesztőségbe. Ki 
akarták emelni csoportveze
tőnek, mert olyan ember 
volt, akit nagyjából elfogad
tak volna. Tőle sem volt ide
gen a gondolat, remélte 
ugyanis., hogy előbb-utóbb ve
zető lesz. Egy évet végzett a 
Kandóban is, aztán rájött, 
műszaki érdeklődése inkább 
csak olyan beleszagoló jelle
gű. — Elnéztem a gyárban a 
főnökök munkáját — mond
ta — és különösen a közgaz
dasági oldala tetszett. Úgy 
gondoltam, ez a legkézenfek
vőbb számomra. — Annikor 
felhívták a figyelmét a 
SZET-re a vállalatnál, meg
mondták neki, számítanak rá, 
mint vezetőre. — Ilyen szem
pontból céltudatosnak mond
ható az idejövetelem — je
gyezte meg.

— A fizikai munka után 
hogyan szakiad meg az egye
temet?

— Néhány ' szempontból 
szerencsésebbnek mondhatom 
magamat, mint a többi SZET- 
es. legalábbis amennyire a 
társaimat ismerem. Részben,

mert független vagyok, nincs 
családom, és mert Pesten la
kom. Szóval, nem változott az 
életformám. A társaságom is 
általában fiatalokból állt. 
Két testvérem még tanul. 
Ráadásul már az egyéves be
vezető tanfolyamon az egye
tem előtt, visszaszoktam a 
rendszeres tanulásihoz. Vég
sősoron nem jelentett nagy 
problémát az egyetem. — De 
mint mondotta, van egy do
log, ami számára ' nagyon 
furcsa helyzetet teremtett. — 
A gyárban a fiatalok közé 
tartoztam és az egyetemen 
egyszerre csak én lettem az 
öreg. Ez pontosan 180 fokos 
fordulatot jelentett az életem
ben. Nem tudok hozzászokni a 
mai napig sem. Eddig, mint 
fiatal, ha másért nem, csak 
úgy meghallgattam az időseb
beket. Itt meg tőlem kértek 
tanácsot, akár a KISZ, akár 
a csoport dolgaiban. 1— Kü
lön is kihangsúlyozták, azért 
kíváncsiak a véleményére, 
mert már 27 éves, mert biz
tosan másképpen lát. — Első 
évbén. amikor ÉVititkárnak 
javasoltak, egy fiú a küldött- 
értekezleten azon a vélemé
nyen volt, hogy öreg vagyok 
én ehhez, nem tudom úgy 
képviselni az ügyeiket, mint 
egy közülük való. Nem tilta
koztam. mert hát nem illik 
ez ilven helyen. De ebből is 
látszik, hogv a diákok minket 
SZÉT-eseket másképp ítélnek 
meg.

— Szerinted tényleg van 
abban valami, hogy te más
képpen látod a dolgokat?

féld Ha mpolgár
— Van benne igazság. —

És mint mondta, ebben kü
lönösen nagy óvatosságra van 
szüksége. Ugyanis, ha véle
ményt kérnék . tőle, nehéz ki
védenie, hogy ne tűnjön kiok?- 
tatásnak. Hogy más a véle
ménye dolgokról, azt a mun
kában töltött évekkel ma
gyarázza.

— Mi ez, tapasztalat?
— Az is. Hogy megtanítot

tak dolgozni, hogy tudom mi 
a felelősség, a rendszeresség.
Az ember a nyakán érzi a 
határidőket. A munka ilyen 
jellege kevésbé mérhető az 
egyetemen. Viszonylag egyér
telműbbek a' munkahelyeken 
a dolgok. A kérdés mindig 
adott, volt; megcsinálod vagy 
nem. Ha elvégzed, ezt kapod 
érte, ha nem csinálod meg, ban csak a pg. vágott az 
nem kapsz semmit. És ez az elképzeléseimbe. — Azzal 
egyértelműség jellemezte kap- jött az egyetemre, hogy min- 
csolatainkat is, legalábbis dent elkövet annak érdeké
műhely szinten. Az emberek ben, hogy jó vezető legyen. — 
szókimondóbbak voltak. Ke- írtam egy évíolyamdolgoza- 
vesebb volt a hátulról jövő töt — mesélte — végül is 
suskus. nem úgy, mint az TDK-dolgozat lett a techno- 
egyetemen. — Mesélte, hogy lógia szekcióban. Témája a 
olyan emberekkel is kény te- Tungsram—Schreder vegyes 
len volt együtt dolgozni, vállalat. Arról írtam, hogy 
akikkel különösebben nem milyen körülmények között 
szimpatizált, de a munka jött létre,'és milyen céllal. A 
ment, mint bárki mással. Az hátralevő egyetemi éveimben, 
érzelmeket egyszerűen félre- ha egyáltalán írok még ilyen 
tette. Szerinte a szubjektiviz- dolgozatot, továbbra is kife- 
mus sokkal jobban előtérbe jezetten a Tungsrarnmal aka- 
kerül az egyetemisták és az rok foglalkozni. Mindent meg 
oktatók között. Akár mód- akarok ismerni, a vállalat ösz- 
szertanj kérdésekről, akár az szes eddig előttem ismeretlen 
ifjúsággal való bánásmódról tevékenységét. Pillanatnyilag 
van szó, az oktatók sok szem- egyetemi elképzelésemben a 
pontból nem tudnak közös szervezés tantárgy, na meg a 
nevezőre jutni. Ez is abból matematikai programozás se
következik, hogy itt a köve- gít. A többi tárgyat mégnem 
telmények kevésbé mérhetők, látom át.

— Ezek szerint mást kap- — Kétéves tapasztalat után
tál, nincs amire vártál az milyen egyetemi hallgatónak
egyetemen? lenni?

— Tapasztalataim most már — Nem tetszik, hogy a diá- 
kicsit jobbak, mint voltak, kokat a szó szoros értelmé- 
Végre néhány szakma szerin- ben félállampolgárnak té
ti dolgot is tanulunk. Korát)- kintik. Nekem szerencsém

»olt, mert azt mondták a vá.l- merem és nagyra értékelem 
lalatnál, ne írassam ki a sze- törekvésüket. Aztán vannak, 
mélyi igazolványomból a akik nem egészen azokat az 
munkahelyemet. így marad- elveket, erkölcsi normákat 
tam teljes jogú állampolgár vallják, mint én. Felfogá- 
mindenhol. Akinek viszont be sukkal nem tudok megbékül- 
van írva az, hogy ide jár, azt ni. Például nem szeretem, ha 
bárhol igazolják, azt mond- egy munkásról azt mondják, 
ják, ez csak egy egyetemás- hogy hülye, nem érthet a po- 
ta. És még OTP-hitelt sem Útikéhoz, ha elvitatják tőle 
kap. De a semmibevevésnek azt, hogy véleménye, tájéko- 
van egy másik oldala is, amit zottsága is lehet. Sért, ha egy 
szintén nem tudok lenyelni, párttagra azt mondják, ez 
Ez a tanárok—diákok közti olyan is lehet. A párttag sae- 
viszonyban — csúnya szóval rintük egy státusz. Mert én 
élve — jelentkező csendőr- párttag vagyok, csak dogma- 
pertu, amikor a véle- tikus, nyalizós lehetek véle
ményalkotásban a tanár menyük szerint. Hajlandó va- 
érezteti, hogy te csak gyök vitatkozni velük a ma- 
egy diák vagy. Pontosan a gam képességei szerint. Et- 
kioktató jellege miatt viselem tői senki nem lesz az ellen
ei nehezen. Valószínűleg azért, ségem, de fordítva ezt nem 
mert a munkahelyen máshoz így tapasztalom, 
szoktam. Egy apróság: felhá- — Az a kivételes szerencse 
borít, ha egy oktató a büfé- ért, hogy küldött lehettél a 
ben nem áll sorba, mert ta- kongresszuson. Milyen él- 
nár. Más az, ha siet, és me- menyi jelentett ez számodra? 
gint más, ha csak az ebéd — Ilyen átfogóan még so- 
utáni kávéjáért sétál a büfé- hasem foglalkoztam az ép
be. De azt hiszem, végül is pen aktuális politikai problé- 
nekem kell idomulni, és nem mákkal. Egy egész életre 
énihozzám fog alkalmazkodni meghatározó élmény számom- 
az itteni helyzet. ra. Lehetőségem nyílt arra,

— Változtál-e mióta egye- mivel erről az egyetemről
temre jársz? mentem a kongresszusra,

— Föltétien! Részben diák- hogy sokkal élesebben feltűn-
társaim voltak hatással rám jenek a meglevő társadalmi 
abban, hogy érdeklődési kö- kontrasztok, ellentmondások, 
rom kiszélesedett. Az egye- mint ahogy egyébként gon- 
tem erősen befolyásolta az doltam volna. Alkalmam 
olvasottságomat. Korábban nyílt arra is, hogy lássam 
nem voltam egy könyvtárba mit mondanak másképpen, 
járó típus, noha sokat olvas- mint ahogyan az a valóiság- 
tam. Akkor valahogy szórako- ban van. Ha valaki megkér- 
záshak tűn.t számomra az ol- dezné tőlem, hogy a soron- 
vasás. Könyvtárba járó let- következő öt évben mi vér
tem, bár, hogy ott üljek nyolc ható hazánkban, bizonyára 
órán keresztül, azt most is csalódást okoznék a reform 
nehezen viselem. Régen is lázában élőknek, de , azt kel
érdekelt a politika, különösen lene mondanom a mai tájé
hat év óta, hogy párttag let- kozottságom alapján, hoj*y 
tem. De amióta egyetemista igazi reform, amely az egész 
vagyok, sokkal jobban értem gazdasági társadalmi életünk- 
a gazdaságpolitikában zajló re kihatna, most sem várha- 
dolgokat. tó. Én úgy látom, ha jobban

— Mi a véleményed a  diák- bíznánk az emberekben, mint
társaidról? ahogy tesszük, talán a gond-

— Az attól függ. Van egy ja,link sem lennének olyan-sú- 
kis-ebb baráti köröm. Első év lyosak. Ezt sugallják a körül- 
óta tartjuk a kapcsolatot. A ményeink is.
KlSZ-bizott-ság tagjait is is- H. F.

Aggályok 
és milliók

Kerekasztal-beszélgetés 
az Economixról

Az egyetemen — mint is
meretes — 1983 óta tevé
kenykedik az Economix Köz
gazdász Egyetemi Kisszövet
kezet. Az iifct következő ke- 
rekasztal-beszélgetés az ed
digi működést, a szövetkezet 
jelenlegi helyzetét és várha
tó lehetőségeit tekinti át.

Kovács István (elnök); A 
kisszövetkezet alapításának 
gondolata először 1981-ben 
merült fel, akkor, amikor vár
hatóak voltak már az ide vo
natkozó új jogszabályok. Ak
koriban hirdettek egy vállal
kozási pályázatot, amire mi is 
benyújtottunk egy munkát. 
Az egyik födijat nyertük meg 
vele, és szerencsére ennél töb
bet is kaptunk. Drecin Jó
zsef és Csizmadia Ernő is 
biztatott minket, hogy valósít
suk meg pályamunkánkat, 
próbáljunk ki valamilyen kis
vállalkozást. Természetesen 
sok ellenvélemény is volt, 
igen, házon belül is. Volt, aki 
a KK-munka konkurenciáját 
látta benne, volt, aki attól 
félt, hogy a hallgatók és az 
oktatók elhanyagolják miatta 
eredeti munkájukat, s többek 
között olyan vélekedések is 
voltak, amelyek az egyetemi 
alapok csökkentését „várták” 
a kisszövetkezettől. Nekem 
akkor is az volt, és most is 
az a véleményem, hogy a hall
gatók, az oktatók és a dol
gozók így is úgy rákénysze
rülnek a különmunkára, 
jobb tehát megszervezni szá
mukra, hogy itt, házon belül 
találjanak lehetőségeket, s 
ha csak egy mód van rá, szel
lemi munkájukat és ne fizi
kai erejüket hasznosítsák.

A rektori tanács két ízben 
foglalkozott a kisszövetkezet 
alapításával, és nagy viták 
után második alkalommal 
már támogatta. Közben folyt 
a munkacsoportok önszerve
ződése, úgyhogv amikor ’83. 
március 29-én hivatalosan is 
megalakult az Economix, már 
13 szakcsoport állt készen a 
munkára.

— Az egyetem és a kisszö
vetkezet kapcsolatát együtt
működési szerződés rögzíti. 
Mik ennek legfőbb elemei?

Kovács István: A kölcsönös 
támogatás, az érdemi szakmai 
kapcsolat a fő alapelv mind
két fél viselkedésében. A kis
szövetkezet célul tűzte ki, 
hogy segíti az egyetem szel
lemi kapacitásának gyakorla
ti hasznosítását, hogy közre
működik a rekonstrukcióban, 
hogy a hallgatók számára 
hasznos gyakorlati,, szakmai 
lehetőségeket teremt, és nem 
utolsósorban, hogy segiti 
pénzhez jutni az egyetem al
kalmazottait. Az egyetem 
működési feltételeket bizto
sít a kisszövetkezetnek, hasz-’ 
nálhatjuk az egyetem image- 
ét, ennék fejében nettó árbe
vételünk 20 százalékát fizet
jük be egyetemi alapokba.

A kisszövetkezet legjobb tu
dása szerint próbálta ezeket a 
kötelezettségeit teljesíteni, te
vékenységét nemcsak az üz
leti érdek, hanem az egye
temhez való igazodás is be
folyásolta. Első évünk sike
res volt, a szakcsoportok több
sége önállóan dolgozott, kb. 
260-an végeztek munkát, s 
ennek eredményeképp 1 mil
lió 860 ezer forintot fizettünk 
be az egyetem számlájára. 
1984-ben tovább nőttek a be
vételeink. úgyhogy 5 millió 
369 ezer forintot utaltunk át 
az egyetemnek. A szakcsopor
tok száma 22-re nőtt, 616-an 
dolgoznak bennük. A tagok 
között 5 egyetemi tanár, 41 
docens, 58 adjunktus, 15 ta
nársegéd és 26 tudományos 
munkatárs van. Hallgatók al
kotják a tagság felét. Az egye
temi doktorok száma 144, a 
kandidátusoké 38, 3 akadé
miai doktor és 1 akadémikus 
tagja a kisszövetkezetnek. 114 
külső munkatársunk van, kö
zöttük sok a neves szakem
ber. közgazdász, összefoglal
va téhát úgy gondolom, hogy 
a kisszövetkezet első két éve 
az elképzeléseknek megfele
lően alakult.

— Mit jelent ez a hallga
tók legnépesebb szakcsoport
ja, az Universitas számára?

Hoffmann József: Az Uni
versitas két szándék összeta
lálkozásával alakult 1983 
őszén: a .Kinizsi kollégium la
kógyűlésén szerveződött, fő
leg a SZET-esekre épülő kar
bantartó brigád törekvései 
egybeestek a kisszövetkezeten 
belül formálódó hallgatói 
szakcsoport tervével. Az ala
kuláskor 17-en voltunk. Cél
jaink elsősorban anyagi ter
mészetűek voltak, arra töre
kedtünk, hogy a magunk és 
a többi pénzszűkében levő 
hallgató számára kereseti le
hetőséget találjunk. Nehezen 
indult a dolog, az első hóna
pokban alig 100-200 ezer fo
rint volt a bevételünk. 1984- 
ben aztán egyre többen ér
deklődtek nálunk munka 
után, most kb. 300 diák dol
gozik az Universitas jóvoltá
ból, úgyhogy a kisszövetkezet 
5 millió fölötti befizetéséből 
egyet az Universitas termelt 
meg. Most kevés is a munka, 
remélem nyárra és őszre lesz 
elég.

Tudom, hogy sokan szima
tolják, vajon nem romlik-e a 
hallgatók tanulmányi eredmé
nye amiatt, hogy nálunk dol
goznak. Szerintem ezek nem 
összefüggő dolgok. Főleg, ha 
hozzáteszem, hogy havi 60 
órában maximáltuk a, munka
végzést, és ezt szigorúan el
lenőrizzük. Szerintem ennyi 
muka semmiképp nem megy 
a tanulás rovására. A legen
dás összegekről szóló, plety
kákat is el kell oszlatnom. 
Meggazdagodni ebből a mun
kából sem lehet. A hallga
tók átlagosan 24-25 órát dol
goznak havonta, és az átlag- 
jövedelem 1000 forint alatt 
van. Az új társadalombiztosí
tás és adóhelyzet miatt nem 
is nagyon éri meg ennél töb
bet dolgozni.

— Többször szóba került 
már a kisszövetkezet és az 
egyetem viszonya. Hogyan 
ítéli ezt meg a „másik fél”?

Komlós! Jenő (gazdasági fő
igazgató) : A kisszövetkezet 
eddigi működése meghozta a 
maga erkölcsi-anyagi eredmé
nyét, bár nem volt haszonta
lan az aggodalmaskodás az 
alapítással kapcsolatban, mert 
így fel tudtunk készülni a 
tevékenységével járó „veszé
lyekre”. Itt a napi munkavég
zés. a tanulás, az oktatás 
esetleges háttérbe szorulására 
gondolok elsősorban. A kis
szövetkezet elkerülte ezeket 
a buktatókat, és úgy vélem,

nemcsak szövetkezeti felette
seitől, hanem az egyetemtől 
is megérdemelné a Kiváló Szö
vetkezet címet. Derekasan ki
vette részét a rekonstrukció 
eddig se könnyű feladataiból, 
olcsóbban, megbízhatóbban, 
rugalmasabban, jobban végez
te el ezeket a , munkákat, 
mint más külső vállalkozók. 
És ez rendkívül fontos, nem
csak azért, mert pénzt taka
rítunk meg, hanem .azért is, 
mert érezhetővé vált a kü
lönbség a hallgatók és a bér
munkások tevékenysége kö
zött. Egy hallgató úgy nyúl 
a könyvhöz, mint munkaesz
közéhez, nem is tűnt el szinte 
semmi, pedig rohammunká
ban történtek a költöztetések.

A kisszövetkezettel minden
ki 'jól járt. Szinte az egyetem 
gyakórlóhelyévé vált. Gyak
ran kínál az oktatáshoz kap
csolódó munkákat, sok hall
gató kerül így gyakorlati ta
pasztalatokkal vállalatokhoz, 
arról nem is beszélve, hogy a 
hallgatók a szakcsoportokban 
önállóan szervezik munkáju
kat, ügyviteli, szervezési, 
pénzügyi gyakorlatot szerez
nek. A szakcsoportok szinte 
kivétel hélkül hibátlan pénz
ügyi elszámoltást vezetnek, 
ami nagy múltú vállalatok
nak is dicsőségére válna. A 
20 százalékos befizetéseikre 
pedig nagy szükségünk van, és 
nagy hasznát látjuk annak a 
pénznek.

— Mire költik?
Komlósi Jenő: Felét a költ

ségvetésen belül üzemeltetési 
célokra használjuk föl, a má
sik fele az egyetemi fejlesz
téseket szolgálja, illetve a 
szoc. kult. alap lehetőségeit 
növeli, s így jut belőle az ön
álló költségvetéssel gazdálko
dó szakszervezetnek és KISZ- 
nek is. Hogy néhány példát 
említsek: mi Commodore-gé- 
peket, diavetítőket, írásvetítő
ket vásároltunk a kisszövet
kezet befizetéseiből, • de a 
nagymértékben megnöveke
dett másolópapír-ellátásban 
is szerepe van ennek a• pénz.- 
nek. Sok mást is említhetnék, 
hiszen ez a keret nem válik 
el élesen egyéb pénzügyi le
hetőségeinktől. Mindenesetre, 
ha ez a pénz nem lenne, 
sokkal nehezebben lehetne az 
egyetem működésének felté
teleit biztosítani.

A kisszövetkezet megítélé
séhez visszatérve: hozzám 
nem jutott el egyetlen olyan 
információ sem. ami az 
Economix okozta bármiféle 
hátrányról, kárról szólt vol
na, előnye viszont bizonyítot

tan számtalan van. Szerintem 
a KK csökkenését sem az 
Economix működése okozza. 
Számomra természetes, hogy 
keletkeztek bizonyos feszült
ségek a szervezeti egysége
ken belül, p á r  csak a plusz- 
jövedelem miatt is. Aki ki
marad ebből, természetesen 
irigykedik ezért. Mi a gaz
dasági igazgatóságon arra tö
rekszünk, hogy mindenkinek 
jusson munka, aki dolgozni 
akar. Itt szeretném megem
líteni. hogy szigorúan ügye
lünk a tisztaságra, csak azok 
dolgozhatnak az Economix- 
ban, akiknek ez beosztásuk
kal nem összeférhetetlen.

Bora Gyula (tud. rektorhe
lyettes) : Az Economix műkö
désének számos pozitívuma 
van: sajátos, a megszokottnál 
rugalmasabb vállalkozási for
ma, ezért olyan területeket 
is át tud fogni, amelyek a 
résztvevők számára kétségte
lenül hasznosak, de eddig ki
használatlanok voltak. Meg
valósítja házon belül az el
mélet és a gyakorlat össze
kapcsolását, jól megoldotta a 
tanszékek együttműködését, 
közös munkavégzését is. Hasz
nos, hogy a hallgatók is be
kapcsolódnak az oktatók 
munkájába, s ezzel tudomá
nyos együttműködésük ered
ményesebb lelt. I

Az egyetemi jövedelemvi
szonyok elmaradtak a gya
korlati életétől, ez erős ösz
tönzés az Economixban való 
munkavállalásra. Veszélyt je
lent, ha a túl aktív, túl sok 
időt igénylő munkavégzés el
vonja az oktatókat a tudomá
nyos munkától, a hallgatókat 
pedig a tanulástól. Erre na
gyon kell vigyázni, hiszen a 
minisztérium is úgy engedé
lyezte az oktatóknak a kis
szövetkezetben a működést, 
hogy az nem mehet az alap- 
tevékenység rovására.

— Milyen további lehetősé
geket látnak a kisszövetke
zetben, milyen fejlődési irá
nyát támogatják?

Komlósi Jenő: Nagyobb 
arányú fejlesztést nem tar
tok szükségesnek, ha ez még
is bekövetkezne, nehéz volna 
áttekinteni a működést. In
kább aizt kéne felismerni, 
hogy melyik tevékenységet 
kéne erősíteni és melyekkel 
kéne kevésbé foglalkozni.

Bora Gyula: Várakozással 
tekintünk a szellemi munka 
további menedzselése. az 
innováció fejlesztése elé. A 
szakmai gyakorlatok, a dip
lomák ügye inkább a déká
noké, de örülnék neki, ha a

termelési gyakorlatok javítá
sában az Economix segíteni 
tudna. A egyetem számára 
végzett munkák nemigen bő
víthetők, mert nem tudjuk 
őket megfizetni. Magam te
rületén a tudományos ered
mények publikálásában, a tu
dományos információ terjesz
tésében látok lehetőségeket a 
kisszövetkezetek számára.

Kovács István: A 27 jóvá
hagyott tevékenységi körünk 
igazán széles profil és persze 
nem foglalkozunk mindegyik
kel egyformán. Alulról jövő 
igény is a profiltisztítás, pél
dául a liesing- vagy a fővál
lalkozói tevékenységünk már 
most kisebb, mint terveztük. 
Nem működik a tervezett ru
házati és egyéb iparcikk-kis
kereskedelmi hálózat, igen kis 
tételű volt eddig a külkereske
delmi tevékenységünk is. To
vábbra is az alaptevékenység
re helyezzük a hangsúlyt: 
üzem- és munkaszervezést és 
közgazdasági tanácsadást vál
lalunk leginkább. E téren 
nagyon jó megrendeléseink 
vannak, 100-150 céggel élő 
a kapcsolatunk, széleb és 
kiváló a referenciakö
rünk. Hasonló jó he
lyünk van, válogatunk a mun
kák közül a számítástechnikai 
piacon, főleg a személyi szá
mítógépes vezetői információs 
rendszerek területén. Kita
nultuk a szellemi termékek 
értékesítésének fortélyait, Itt 
komoly sikereink lehetnek. 
Tervezzük, hogy a hallgatók 
szakmai gyakorlatát igénye
sebbé tegyük, konkrét vállalati 
megbízatások dudásával. A 
kisszövetkezet közreműködé
sével szeretnénk a diploma- 
munkák, doktori dolgozatok 
hasznosítását is megoldani. 
Talán valamilyen pályázati 
rendszer volna erre megfele
lő. Szívesen az egyetem ren
delkezésére állnánk oktatási 
eszközök és gépek kölcsön
zésével, akár az üzleti szem
pontok rovására is. Gondol
kozni kellene azon is. mit 
hasznosíthatnánk egyes nyu
gati egyetemek diákközös
ségeinek gazdasági tapasz
talataiból. Miért ne lehetne az 
egyetemen űjságospavilon, es
te későig nyitva tartó élelmi
szerüzlet. papírbolt, egyéb 
szolgáltató üzem? Ehhez vál
lalkozók, ötletek kellenek, 
ezért hangsúlyozom ismét, 
hogy a kisszövetkezet nyitott, 
a szakcsoportok vezetőihez 
bárki fordulhat ötleteivel, el
képzeléseivel vagy munkáért.

Molnár Gabriella
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Kezdjük a  munkahelyemmel, az egyetemmel. Sok ország 
gyakorlatához hasonlóan Etiópia fővárosában is egy egyetem 
van, melynek karai egy-egy szakterületet foglalnak magukba. 
Több kar található vidéken, esetenként a fővárostól 4—500 
kilométerre. Az országban még egy — sokkal kisebb — egye
tem működik. Aszmarában, Eritrea tartomány központjában. 
Néhány kisebb főiskola önállóan működik. Az országban a 
felsőoktatás teljes mértékben állami kézben van, a Felsőok
tatási Kormánybizottság elvi és gyakorlati irányítása alatt.

Az AAU alapjait 1950-ben rakták le, először kis főiskola
ként működött, majd gyors fejlődés eredményeként a hat
vanas évek elejére több karból álló, jelentős egyetemmé ala
kult. Ezzel lehetővé vált, hogy az ország saját értelmiségét 
legalább részben otthon nevelje ki.

Egyetemünk nemcsak a felsőoktatásban, hanem az or
szág tudományos életében is meghatározó jelentőségű. Etiópiá
ban nincs Tudományos Akadémia, a kutatóintézetek minisz
tériumok és társadalmi szervezetek keretében működnek, az 
alapkutatás-jellegű tevékenység az egyetemen folyik. Két ku
tatóhelyet ismerek igen jól. Mindkét intézményben jól kép
zett, intelligens, nemzetközi kitekintéssel rendelkező kollégák 
dolgoznak.

Az egyetem oktatóinak 80%-a etióp, a többiek a világ 
minden részéről jöttek, Dél-Amerika és Távol-Kelet kivéte
lével. A külföldi professzorok egy része évtizedeket is itt tölt 
(a kanadai dr. Sumner úr az egyetem megalakítása óta tanítja 
a filozófiát), legtöbben 2—5 évre szerződnek. A szocialista or
szágokból jöttek zöme — így az itt oktató 4 magyar tanár is
— és az olaszok ún. segélyprogram keretében dolgoznak. Etió
piában. Honfitársaim a műszaki és a gyógyszerészeti karon 
oktatnak.

A közgazdasági tanszéken jelenleg húszán lennénk, de 
öten a világ különböző egyeterpein szereznek tudományos fo
kozatot, illetve végeznek kutatómunkát. A külföldieket ketten 
képviseljük Eogdan Piaseczky barátommal, aki a Lodz-i Egye
tem professzora. Tanszékvezetőnk 32 éves, Glasgowban vég
zett, másfél éve látja el ezt a tisztet, a tervek szerint a jövő 
évtől külföldre megy tudományos fokozatot (Phd-t) szerezni. Az 
egyetemen a tanszékvezetői poszt ellátása nagyon nagy fá
radságot igénylő munka — a sok adminisztráció miatt —, 
mindenféle anyagi és erkölcsi elismerés nélkül. Kezdetben 
igen fura volt látni, hogy menekülnek a kollégák e megbíza
tástól, és minden, kari és egyetemi szintű bizottsági tagság
ból..'.

Tanszékünkön, — de úgy sejtem, az egész egyetemen — 
az oktatók szinte kizárólagos kötelessége a tanítás volt a leg
utóbbi évekig. Ez nem jelenti azt, hogy sokan ne értek volna 
el nagyon figyelemre méltó, érdekes és magas színvonalú^ tu
dományos eredményeket, de a kutatás nem volt kötelező. Az 
oktatót akkor tekintik „leterheltnek”, ha heti 12 órája van. 
Etióp kollégáim óraszáma átlagban heti 3—9.

Az eredeti felkérés szerint elsősorban a szakközgazdász 
képzésben való közreműködést jelölték ki számomra, azzal, 
hogy szakterületem — tervezés, gazdaságpolitika, vállalati gaz
daságtan — tárgyait kell tanítanom. E. kurzusok valóban hoz
zám tartoznak folyamatosan, de azóta kényszerből kimerész
kedtem — mentségemre szólva, nem önkéntesen, hanem fel
kérésre, mondván „segíteni jöttél, most itt kell nekünk a se
gítség” — olyan területekre, mint a szocializmus politikai gaz
daságtana. kapitalizmus politikai gazdaságtana, elmélettörté
net, mezőgazdaság tervezése, feilődő országok gazdaságtana. 
Etiópia nagy része a „cirok és köles mezőgazdasági övezetbe ’ 
tartozik, de hogy ezek a növények hogy néznek ki, arról fo
galmam sincs...

...Nyáron láttam az otthoni rekonstrukciós viszonyokat, 
ezért egy kicsit félve írom le az alábbi sorokat. Az egyetemi 
munkahelvi körülményekről lesz szó. A mi karunk a Nyelvi és 
Jogi Karral együtt abban a negyedben van. ahol a rektori 
épület, a Központi Könyvtár (Kennedy Library) és a gazdasá
gi. irányítási egységek vannak. A rektori palota eredetileg a 
császár lakóhelye volt. azonban amikor 1960-ban  ̂ Haile Sze- 
lasszie dél-amerikai látogatásra- indult, a testőrsége fellázadt 
ellene. Bár az útját megszakító uralkodó már arra ért haza, 
hogy az államcsínyt leverték, elhatározta, hogy ebbe a palo
tába többé nem lép be és kertjével együtt az egyetemnek (ak
kori nevén Haile Selassie University) ajándékozta. így a mint
egy másfél kilométerre levő legközelebbi palotájába költözött, 
az átadott főépületet az egyetemi vezetés, felesége palotáját a 
Jogi Kar. a személyzeti épületeket az egyetemi adminisztrá
ció foglalta el. Robert Kennedy szenátor 1966-os látogatása so
rán az amerikai nén ajándékaként egy egyetemi könyvtár 
építési költségeit ajánlotta fel. A szén épület két év alatt el 
is készült, a meggyilkolt elnök, a szenátor bátyjának nevét vi
selve most is. A Nyelvi és a Társadalomtudományi Kar éoü- 
lete a közelmúltban készült. Szén, modern, jól megvilágított 
előadótermekben tanítunk — Gödöllőn láttam ilyeneket es 
minden oktatónak egyszemélyes szobája van!

Számomra a legnagyobb élmény a kert. Gyönyörű, gondo
zott virágok, négyféle pálmafa, kőpadok, szökőkutak, (ami 
ugyan évente csak egyszer „szökik”, amikor Mengisztu elnök 
résztvesz az évzáró, diplomaosztó ünnepségen), felette az 
egész tanév alatt a ragyogó kék ég. Alig hiszem, hogy lenne 
még olyan egyetem, amelynek diákjai ilyen környezetben pi
henhetnek, tanulhatnak a vizsgákra. Nincs olyan nap hogy 
készülve a következő órámra, ne sétálnék többször itt korbe.

A s  órvtisvtfitíii u muftiids'itílidlasifj

Hogyan zajlik az etióp egyetemista élete? Mit tanul, mi
nek örül, mire számíthat? Hogyan'kerül be az egyetemre és 
hogyan kerül ki? Erről szólva ne felejtsük el. hogy a világ 
egyik legszegényebb (140 US$ GNP-vel a világ ötödik legel
maradottabb) országáról van szó.

Tíz évvel ezelőtt a forradalom győzelmekor a lakosság 
hét(ü) százaléka volt írástudó, jelenleg a felnőtt lakosság több 
mint fele ír és olvas. Ez a szervezett oktatás az új rendszer
nek, talán a legnagyobb eredménye. Általános^ iskolába a z  elvi
leg létező tankötelezettség ellenére vidéken'a diákok keve
sebb, mint fele jut el. Mert messze van a legközelebbi iskola, 
és nemhogy közlekedési eszköz, de út sem visz oda. El lehet e 
képzelni, hogy a vidéki lakosság 80%-a a legközelebbi földut- 
tól — ami az esős évszakban kb. három hónapig járhatatlan
— több. mint 5 kilométerre lakik?

Min.dep hatodik középiskolás-korú gyerek_ részt vesz kö
zépiskolai otkatásban. Tizenkét évi tanulás után kora tavasszal 
nekiülnek az egy hétig tartó,'kizárólag írásbeli érettséginek. 
Többségük igyekszik jó eredményt elérni, hiszen az érettségi 
eredmények alapján lehet bejutni az egyetemre, főiskolákra 
és más továbbképző intézményekbe, külön felvételi vizsga 
nincs. A jelenleg összesen 16 000 egyetemistát a tudásvágyon

kívül az is ösztönzi, hogy számukra az állam garantáltan 
munkát biztosít (ha nem is ott, ahol szeretnék, hanem kijelölé- 
ses alapon), míg a középiskolát végzetteknek maguknak kell 
állást találniuk, és ez bizony nem könnyű.

Az egyetemi helyeket tehát a legjobb érettségi eredményt 
elérőkkel töltik be. A hallgatókat á karok között az egyéni kí
vánságok és — elsősorban— a lehetőségek szerint osztják szét. 
Az első évi, karonként egységes oktatás után a diákok — me
gint csak a fenti elv alapján — szakosodnak, azaz bizonyos 
tanszékekhez kerülnek. Mihozzánk évente 100 másodéves 
kerül.

A diákoknak hetente 15-18 órájuk van. A tárgyak zömét 
a szaktanszék oktatja. Ha a diák minden akadályt sikeresen 
vesz, a negyedik év végén diplomás közgazdász lesz. (B. A. az
az Bachelor of Arts cím viselésére jogosult).

Minden vizsga írásbeli és tesztjellegű. Ez egyfelől köny- 
nyebbség a hallgatónak, aki a vizsgát sem anyanyelvén, ha
nem angolul teszi, másrészt viszont a diplomamunka írásáig 
nem kényszeríti őt senki és semmi (TDK itt ismeretlen foga
lom), hogy gondolatait megfogalmazza és leírja. A vizsgák 
2-4 óra hosszat tartanak. A vizsgaidőszak 6 munkanap, ez
alatt a hallgatók 5-7 vizsgát tesznek le. Volt diákom, aki 9 
órát írásbelizett egy nap alatt.

Egyetemi munkám legkellemetlenebb része a vizsgáztatás 
a Karácsony Teremben (X-mas Hall). Ez a kb 1000 fős hodály 
a nevét onnan kapta, hogy annak idején a császár minden ka
rácsonykor itt kegyeskedett megajándékozni néhány szegényt. 
Most ez a menza. Reggel nyolcig reggeliznek itt, a diákok, 
utána letörlik az asztálokat, székeket, bevonul 6-800 hallgató 
és elkezdődik a vizsga. Ebéd után 2-kor ugyanez. Ha meg
említem, hogy a helyi ételek számunkra legalábbis szokatlan 
szaga a kollégiumi mosdási lehetőségek korlátozott voltából 
eredő következményekkel és a rossz szellőzéssel párosul, akkor 
talán érthető, hogy miért nem veszek részt nagy lelkesedéssel 
itt egy félévben azon az 5-6 vizsgán.

A vizsgadolgozatokat a tárgyat oktató tanár kijavítja és 
pontozza. Ami ezután következik, azt még a mai napig sem 
tudom teljesen megemészteni. A pontszámokhoz ugyanis osz
tályzatokat kell rendelni, oly módon, hogy a jegyek eloszlása 
Poisson elosztásnak feleljen meg. Az osztályzatok: A=4-es, 
B=3-as, C=2, D =l, F=failed, bukott, tehát 0. így kb. annyi 
százalékban kell buktatni, ahány A-t adunk és a C-nek kell ki
tenni a dolgozatok 50%-át. Ez még mind semmi, ugyanis ezt a 
százalékos elosztást — amit akkor is számon kérnek, ha 8 és 
ha 300 diák van egy csoportban — be kell mutatni a tanszéki 
félévzáró értekezleten, és a testület dönt arról, hogy az egyes 
oktatók eloszlási görbéje szép-e (pl. az A csak egyszámjegyű 
lehet, az estisek eredménye rosszabb kell, hogy legyen, mint 
a nappalisoké, mert ugye nekik nincs annyi- idejük tanulni, a 
tavalyihoz képest nem túl jók-e a jegyek, stb.), és ha nem tet
szik, akkor az oktató köteles megváltoztatni a -tól-ig pontha
tárokat. . .  Ügy tudom, hogy ez a'rendszer ilyen kiélezett for
mában csak a mi karunkon létezik.

tárgyat a kövekező évben is, és annak végighallgatása után 
vizsgázhatott. Ennek következménye lett a diákok túlterhelt
sége, órák, vizsgák egybeesése stb., és olyan furcsaságok mint 
hogy egy diákom, aki már megírta a diplomamunkáját, azért 
nem végzett, mert a másodéves angolból (tehát az oktatás 
nyelvéből) még „nem jött össze” a vizsga.

Ez a rendszer most annyiban változott, hogy egy tárgyból 
egyszer, az egyetemi évek során összesen kétszer lehet siker
telen vizsgát, pótvizsgaként megismételni.

Évismétlés nincs. Ha — a fenti betűkhöz utalt számokat 
figyelembe véve — a diák az első félév végén, 1,5-nél, a má
sodik félév végén 1,75-nél rosszabb átlagot ér el, akkor ki van 
rúgva. Ugyanerre a sorsra jut, ha másodszor is 1,75 alatti 
eredménnyel zárja a félévet, illetve a kumulált átlaga két 
félév végén 2,0 aláesik. Fellebbezés, különös méltányosság 
nincs.

A diákok diplomamunkájukkal az utolsó előtti félév kö
zepén kezdenek el foglalkozni. A témákat a tanszékvezető fo
gadja el és ő osztja szét a diákokat, minden oktatóhoz 5-6 
diákot rendelve. A hallgatók a diplomamunkájukat fejezeten
ként kötelesek bemutatni, így rendszerint biztosítható, hogy 
határidőre elkészüljenek. Sajnos, az a tény, hogy az egyete
misták 4 éven keresztül szinte kizárólag tesztvizsgát tesznek, 
és hogy önálló munkára nem kényszerülnek, megmutatkozik a 
diplomamunkák minőségében is.

A friss diplomások a Munkaerő Közvetítő Hivatalnál kell, 
hogy jelentkezzenek, ahol különböző minisztériumokhoz ren
delik őket, ott tudják meg tényleges állomáshelyüket és 
munkakörüket.

D i i í k é l e t
A diákok zöme a modern, gazdaságosan berendezett, 4 

ágyas szobákból álló kollégiumokban lakik. Sokan azok közül 
is, akiknek szülei a fővárosban laknak. A tömegközlekedés 
ugyanis — amely autóbusz-közlekedést jelent — nem képes 
megbirkózni az igényekkel, a buszok ritkán járnak, borzasz
tó zsúfoltak, ezért a lakosság zöme taxival — ami színié ki-' 
zárólag iránytaxi — közlekedik. A város sűrűbben lakott túl
só részéből 3-4 átszállással eljutni az egyetemre nemcsak idő
igényes, de a havi 40-50 Birr kiadás is erősen terhelné a csa
ládi költségvetést. A kollégiumi elhelyezés ingyenes, a napi 
étkezésért minimális térítést kell fizetni. (Tanulmányi ösz
töndíj nincs).

A kollégiumokban a szociális és kulturális eszközökkel 
való ellátottság szegényes, de így is a szülői házhoz képest ha
tározott előrelépést jelent a hallgatók nagy része számára. 
Itt pl. egész nap (hideg) folyóvíz van, míg a fővárosban lakó 
szülők — illetve a kivétel nélkül álló szabály szerint a család 
nőtagjai — jelentős része is a kútról hordja a vizet agyag
korsóikban. Este a kollégiumi szobákban és a kiürült tanter
mekben villanyfény mellett lehet tanulni. . .

A következő rendszer azonban általános. E sorok Írásá
nak hetében vezették be az utóvizsgát. Ezidáig csak pótvizs
ga volt, azaz aki hivatalosan igazolta, hogy a vizsga Időpont
jában beteg volt, az később vizsgázhatott. Aki megbukott, az 
felsőbb osztályba léphetett, de fel kellett, hogy vegye a tan

ORBÁN GYULA

A csend békessége
egyszerű ez: a tükör szigorúsága
idegen utcákon tereken
más idő szerinti beállításban
késleltetett expozíció
befelé forduló arccal
irányíthatatlan újratermelődés
zsarnok egek kényszere alatt
a kiszáradt folyómedrek vonalait
követő léptek gépies identitása
tudat-foszlányok a szélben: kiáltás
kopár hegytető-létezés
a fövenyre vetett csigaházak
kegyetlen spirálvonalai
s simára csiszolt kövek: a magukba zárt
elveszett idő és csend!
az éjszakák szomorúsága: csend
zuhanok tovább

Z s u b o r i  E r v i n

ALTERNATÍVA
a dőlő létrába kapaszkodni könnyű 
de a halálhoz vezet

próbálj meg repülni 
és tiéd lesz a lét

Végállomástól végállomásig
végűi mindenki leszáll

ki ajtót feltépve őrült sietéssel 
ki közönyösen hogy hol mindegy is talán 
ki feldühödten mert elaludt s tovább ment 
ki aznap kiküzdött ráncokkal homlokán

de végül mindenki leszáty

a végállomás hideg 
egy percig magam vagyok
a z u a n  m e g i n t :

újraéledő reménnyel várom 
hogy ismét induljon a vonat

visszafelé
velem

Szélroblmnás
robban a szél
orkán csapkod '
ködlevelet
betemet
tépi a fedelet
szilánkot szór
szerteszét
már hallani neszét
a beszéd
szétfröccsen közein 
visszhangzik vermein

hogy koppan 
odadobban 
dőlt eperfaág 
felveri
a csend otthonát 
megtépett szavát 
elhordja
mint elszáradt mohát 
mint könnycsepp 

néma illatát

• ★
A diákok az előadótermekben, az egyetem kertjében, a 

könyvtárban és a . kollégiumi szobákban töltik napjaikat. Az 
előadások látogatása gyakorlatilag 100%-os, annak ellenére, 
hogy a részvételt nem ellenőrzik.. A diákok ugyanis tudják, 
hogy enélkül eredményes vizsgát tenniük szinte lehetetlen, 
több okból.

Egyetemi jegyzet, illetve tananyagként használt és min
denki által beszerezhető könyv nem létezik, ezért a vizsga- 
anyag gerince az előadás és az oktatók által készített, illetve 
könyvekből kimásoltatott és a diákoknak kiadott segédanyag.

Az oktatás kötelező nyelve az angol. Ez a régi időkben 
nyilván kényszerből — tananyagok és oktatók hiánya — ho
zott döntés nagyon sokat segített az évszázadokig külvilágtól 
elzárt országnak bekapcsolódni a nemzetközi életbe. A diákok 
számára azonban megnehezíti az anyag megértését és elsajátí
tását. Legtöbbjüknek ez harmadik, negyedik nyelve, nem kivé
teles az a hallgatóm, aki otthon szülei nyelvét, a. tigrét. vagy 
(és) oromót beszéli, az alsóbb iskolákban a hivatalos nyelvet, 
az amharát és most itt az egyetemen az angolt használja, 
így, ha nem is szabályos, de érthető, hogy néhány, nem kül
földön végzett fiatal kollégám át-átvált az órán az amhara 
nyelvre.

Az egyetemisták a kötelező irodalomhoz kétféleképpen jut
hatnak. Az egyik lehetőség a könyvraktárból való kölcsönzés, 
elsősorban a forradalom előtt kiadott, és akkor nagy példány
számban beszerzett könyveket lehet egy félév során egyszer, 
rövid időtartamra kivenni. A frissebb és az oktatáshoz nélkü
lözhetetlen könyveket az oktatók részére a „fenntartott köny
vek” polcára helyezik. Mivel egy-egy műbői 3-5 példány áll 
rendelkezésre, és ezt gyakran több száz diák szeretné forgatni, 
csak egy-egy órára lehet naponta kikölcsönözni a könyvet ol
vasótermi használatra.

A tizenhat hetes szorgalmi időszakot követi a nagyon 
rövid vizsgaidőszak. Tapasztalataim szerint a hallgatók fe
gyelmezettek, a csalás és egyéb huncutságok igen ritkák. Ez 
nemcsak az etióp ember alkatával magyarázható, hanem az
zal is, hogy egy ilyen lebukás nagy valószínűséggel az egye
temi pályafutás végét is jelentené. A vizsgajegyeket a már 
említett procedúra végén a tanszéki hirdetőn közük. Panasz
nak, javítási kísérleteknek stb. helye nincsen.

Végül hadd írjam le véleményemet a diákokról. Az első 
időkben nagyon meglepett, hogy mekkora különbségek van
nak az egyes szakok hallgatói, illetve az estisek és nappalisok 
képessége és felkészültsége között. A másik tapasztalatom, 
hogy — a jobb képességű nappali hallgatók — a leadott anya
got szinte egy-az-egyben visszaadják a vizsgán, de amennyi
ben önálló gondolkodásra, akár egy fél lépéssel való előreha
ladásra lenne szükség, szinte kivétel nélkül „lemerevednek”. 
Miután többszörösen meggyőződtem arról, hogy tényleg értel
mes emberek esetében is ez a helyzet, igyekeztem a dolog 
végére járni.

Az alábbiakra jutottam. Ezeknek a fiataloknak az eddi
gi életük során nem halmozódtak fel olyan tapasztalataik, 
ismereteik, amelyekre a tananyagot építeni lehet, illetve amely 
ismereteket a tananyag szintetizálná. Egy tantárgy keretében 
tervezési esettanulmányokkal foglalkoztunk, egy iparvállalat 
tevékenységéről volt szó, amikor fenti sejtésem igazolására, 
magán-közvéleménykutatást végeztem utolsó éves hallgatóim 
között. Ami most következik, az — sajnos — egyáltalán nem 
vicc. A közel száz hallgató közül senki sem volt még gyár
ban. gépet kizárólag egy fajtát láttak működésben, a varró
gépet, amivel a piacokon az utcákon a férfiak varrnak, szö
get a falba eddig összesen nyolcán vertek be és az osztály kb. 
fele tudta, hogy egy emeletes háznak miért kell alapot ásni. 
(Jó, jó, tudom, hogy közgazdászok, de akkor isr . .).

Meggyőződésem, hogy ezért sem az egyéneket, sem kör
nyezetüket nem lehet és nem szabad elmarasztalni A prob
lémát abban látom, hogy ilyen körülmények között az egyete
men olyan tananyagot tanítunk, amit a fejlett országok egye
temein dolgoztak ki. Nagyon kévés olyan könyvet láttam, 
amelyik az itteni tényleges igényeket elégítené ki.

★
N yári szabadságom  alatt azt ígértem  a szerkesztőségnek , h o g y  már 

októberben küldöm  innen a tudósítást, á m  október e le ién  IWengKtu 
elnök  bejelentette  azt, am i már vá lh ató  és érezhető volt: az országban  
a szárazság és m ás okok miatt sú lyos éh ínség  van. 6-7 m illió  em ber  
éhezik . Ekkortól kezdve E liópla a világ figye lm én ek  körénpontiáha  
került, úgv tudom , az otthoni sajtó is bőven foglalkozik  az országira). 
Ezérí jobbnak láttam  félretenn i a. tém át. M ost azoban — 1.985. tava 
szán arra gondoltain , ta lán  érd ek es len n e  az otthon iak at m eg
ism ertetn i azzal, hogyan zajlanak a, hétköznapok Etiópiában az eg y e 
tem en és a fővárosban ilyen  körü lm én yek  között.

MOHAI GYÖRGY



K e rl László előadása az EFIN-en

Korosztály — generáció -  nemzedék
U tó lag  s z e re tn é n k  h í r t  ad n i 

K é ri L ászló  e lő a d ás á ró l, m i
vel az  EFIN  e lő a d á s a i közül 
edd ig  e r rő l n e m  je le n t m eg is 
m e r te té s ,  p ed ig  m o n d a n iv a ló ja  
é rd e k e s  és fo n to s  k e ll leg y en  
sz á m u n k ra .

Kéri László az ELTE Jogi 
Karának fiatal oktatója, a Tár
sadalomtudományi Intézet if
júságkutatási főiránya egyik 
területének vezetője. E téma
körről szólt előadása is az 
EFIN-en, melynek legfonto
sabb kérdésköreit igyekszem 
most felvázolni, hiszen e rövid 
ismertetőben a kétórás előadás 
árnyaltabb bemutatására nem 
törekedhettem.

Bevezetésképpen az előadó 
azt ecsetelte, hogy a társadal
mi folyamatok értelmezésekor 
a generációs metszet vizsgálata 
sem helyettesíti más szemlé
letmódok problémameríté&i, 
-megoldási szerepét, tehát csak 
egy a sok közül, olyan megkö
zelítési mód viszont, amivel 
érdemes foglalkozni.

Ezután az ifjúsággal kapcso
latos három fő problémakörről 
beszélt. Az első kérdéskör, 
hogy hogyan vezették be az if
júságot a politikai rendszerbe, 
hogyan viszonyul az ifjúság a 
politikához, milyen a politikai 
rendszer, részt vehet-e benne, 
illetve részt akar-e venni ben
ne az ifjúság, ugyanezt a rend
szert és ugyanígy akarja-e 
folytatni? A második problé
makör az ifjúság társadalomba 
való beilleszkedése során ,ke
letkező konfliktusok. Hiszen 
— mint Kéri László elmohd- 
ta —, a pályakezdés összes pa
ramétere (bérezés, foglalkoz
tatás, lakáshelyzet) kedvezőt
len, s ezek javulására nincs is 
kilátás, vagyis hosszabb távú 
konfliktusokról van szó. 
A harmadik kérdés a nemze
dékváltással kapcsolatos. Mivel 
a konszolidáció első nemzedé
ke nyugdíj előtt áll, kérdéses, 
hogy ki veszi át a helyét a Ve
zető pozíciókban. Egy nemze
dék lép-e a helyébe, vagy több 
korosztály?

Itt került sor arra, hogy az 
előadó tisztázza a korosztály, 
a generáció és a nemzedék 
fogalmak közti különbséget. 
A társadalomnak azok a cso
portjai, amelyek egyforma idő
sek, mind korosztályok. Egy- 
egy korosztály csak akkor ge
neráció, ha tudatosul benne 
saját helyzetének „más”-ságg 
a többi korosztályhoz képest,

vagyis ha kialakul a korosz
tály „mi”-tudata. Ennek a tu
datnak a kialakulása még nem 
elegendő ahhoz, hogy egy ge
neráció nemzedékké váljon. 
Ennek feltétele, hogy a gene
rációnak történelmi szerep 
jusson, vagyis egy történelmi 
korszakváltás főszereplője le
hessen.

Magyarországon ma két 
nemzedék van. Az egyik még 
a második világháború előtt és 
alatt vált nemzedékké. Ma 
már kevesen élnek közülük, 
ők a legfelsőbb vezetésben 
vesznek részt. A másik a már 
említett nyugdíj előtt álló 
nemzedék, az 56 utáni konszo
lidáció főszereplője. A széles 
értelemben vett vezetési funk
ció ma lényegében é nemze
dék kezében van, mivel a ve
zetői mobilitás a meglevő ve
zetők egymás közötti cserélő
déséből áll. Néhány 30—40 
éves is bekerült a vezetésbe, 
ez viszont együtt járt generá
ciós jegyeik levetésével.

A mai harmincévesek már 
csak generációt alkotnak. 
A nemzedékükről teremtett 
mítosz csak utólagos, melyet 
ők maguk hoztak létre, hogy 
megmutassák a generáció 
ténylegesen nem létező törté
nelmi szerepét, jelentőségét. 
E generáció a 60-as évek vé
gére nőtt fel, s a reformeufó

riának köszönhetően a politi
kai aktivitás, a „mindenkire 
szükség van” elve jellemzi 
őket. Részt akarnak venni a 
politikai vezetésben, de mivel 
más csatorna nem maradt szá
mukra, így a KISZ-en keresz
tül próbálják érdekeiket érvé
nyesíteni. Ez az egyik oka an
nak, hogy a KISZ nem megfe
lelő érdekképviselő szerv, hi
szen hogyan képviselje egy 
szervezet egyszerre több kor
osztály egymástól nagyon is el
térő érdekeit?

A mai huszonévesek korosz
tálya lényegesen különbözik a 
harmincévesekétől. Ők már 
nem akarnak politikailag ak
tívak lenni, csalódottak, de 
nincs is a politizálásra idejük, 
mert a pályakezdés nehézsé
geivel vannak elfoglalva. Min
den idejüket leköti a második 
és a harmadik gazdaságban 
végzett munka, s ha . majd 
megteremtették maguknak a 
megfelelő életkörülményeket, 
akkor sem fognak részt venni 
a politikában.

A legfiatalabb korosztály, 
amit még jellemzett az előadó, 
a mai tizenéveseké. Az ő ér
tékrendjük éles ellentétben áll 
a mai huszonévesekével. Szá
mukra már egy pillanatig sem 
hitelképes az intézményesen 
kapott politikai dresszúra, 
amelynenk alávetik őket. Tehát

az ifjúság e csoportját már 
nem éri csalódás e téren. Szá
mukra a hivatalos értékek ele
ve nem elfogadottak, de mivel 
nincs helyettük más, így érték
rendjük nem kialakult, pusz
tán napi választások dominan
ciája jellemző rá. Mindez 
azonban nem általánosan ér
vényes, főleg az ipari centru
mokban alakult ki, és innen 
terjedt szét.

Egy várható konfliktusra 
hívta fel figyelmünket ezután 
az előadó. Az 1973—78 közötti 
nagy születési korosztály (akik 
ma még gyerekek, de 5—10 év 
múlva ifjak lesznek) politikai 
szocializációja, azaz a társada
lomba való beilleszkedése 
konfliktusos lesz. ők  ugyanis 
minden tekintetben rosszabb 
helyzetben lesznek, »mint az 
öregebb ' korosztályok, mivel 
sokkal többen vannak. Kérdé
ses. hogyan fognak beillesz
kedni, elfogadják-e majd ezt a 
rendszert rossz körülményeik 
ellenére, nem fognak-e radika- 
lizálódni? Hiszen leépülőben 
vannak azok a csatornák, 
amelyek eddig lekötötték a 
fiatalok aktivitását. Ilyen pél
dául a tömegsport, amelynek 
fejlesztésére ma nincsen pénz, 
az autonóm ifjúsági kultúra, 
amelynek kiépülésére sajnos 
nem sok remény van, vagy a 
KISZ, amely egyre kevesebb 
fiatalt foglalkoztat, s úgy néz 
ki, hogy a jövőben sem fog 
megváltozni ez a helyzet; És 
végül fontos kérdés, hogy hon
nan lesz majd e korosztály 
számára negyedmillió új mun
kahely? Az előadó véleménye 
szerint ma még talán segíthet
nénk a helyzeten, ha megfor
dítanánk a folyamatot, ha a 
csatornák leépítése helyett 
azokat kiépítenénk, ha előre
látóan foglalkoznánk e korosz
tály helyzetével. De jó magyar 
szokás szerint majd csak ak
kor fogunk ezzel foglalkozni, 
ha már szorít a cipő, ha már e 
konfliktus kirobbant és sokkal 
nehezebben lesz kezelhető.

Kéri László végezetül az if
júság politikai szocializációjá
nak egyik alapvető hibáját 
említette meg: az ifjúság neve
lése, oktatása sotláXL olyan idil
likus, konfliktufjrneotes társa
dalomképet kap, ámely neiii 
készíti fel a legalapvetőbbre, a 
konfliktusokra, a konfliktusok 
tűrésére.

P. Sz.•*.," • »>- 
Az EFIN politikai tanácskozásának értékelése

(A z  eg y e tem i K IS Z -b iz o ttsá g  á p r il is  25-i illése  e lem ez te , é r té k e lte  az 
E gyetem i, F ő isk o la i I f jú sá g i N ap o k  re n d e z v é n y s o ro z a tá t. Az EFIN  p o 
li tik a i, s z a k m a i e lő a d á s a it,  k u l tu r á l is  p ro g ra m ja i t ,  az ö n te v é k en y  k ö 
rö k  fe s z tiv á ljá t n a g y o n  s ik e re s n e k  ta r t ja .  Az e g y ü ttm ű k ö d é s t  és  a h a n 
g u la to t je lz i, ho g y  17 b u d a p e s ti fe ls ő o k ta tá s i in té z m én y  sok  tu c a tn y i 
ö n te v é k en y  k ö re , d iá k ja  v e tt  ré s z t a k tív a n  a  sze rv ezésb en , a ré s z t
vevők  szám a  ped ig  tú lh a la d ta  a 3-4 ez re t. K filö n -k ü lö n  is k ö szö n e t i l 
le ti e z t a  17 in té z m é n y t , am e ly ek  a  k o rá b b i E F IN -e lten  n e m  ta p a s z 
ta l t  e g y ü ttm ű k ö d é s t  m e g v a ló s íto tták . A K IS Z -b izo ttság  k ü lö n  k ie m e 
li a  T an ító k é p z ő  F ő isk o la , a  K özgázon  b e iü l p ed ig  a  R a jk  L ászló  S zak - 
k o llég iu m , a  K özgáz K lu b , a  R áday  K lub , az in s tru k to r i  sza k b iz o ttság  
k ie m e lk ed ő  m u n k á já t .  K ö szö n e té t m o n d  az e g y e tem  v eze tő in ek  és az 
ille té k e s  s z a k e m b e re k n e k  (te c h n ik u s o k , so k sz o ro s ító , g o n d n o k ság  stb .) 
a sok  m e g é r té sé r t ,  tü re le m é r t  és  seg ítsé g é rt. I t t  m ost c su p á n  az EFIN  
p o litik a i ta n á c s k o z á s á ró l e g y h a n g ú  sza v a zá ssa l e lfo g a d o tt K lS Z -b iz o tt-  
ság i é r té k e lé s t  idézzük .)

(...)  A politikai programok közül, jellegéből következően, 
kiemelkedő fontosságú volt a politikai tanácskozás, amelyre 
„Az egyetemi, főiskolai ifjúság helyzete, törekvései társadal
munkban” címmel került sor.

Az ötórás rendezvényen 240 fő részvétele mellett (a tanács
kozás végére ez a szám 80-100-ra csökkent) 23 hozzászólás 
hangzott el. A vitában a hozzászólók többsége az MKKE, az 
ELTE hallgatóiból, különböző szintű KISZ-vezetőkből állt. Az 
éles, időnként indulatos vita. amelyben gyakran előfordult egy
más véleményének figyelmen kívül hagyása, ott a helyszínen 
nem zárult a résztvevők véleményének közeledésével. A hoz
zászólások színvonala változó képet mutatott, megjelentek 
mindkét értelemben szélsőséges hangulatok, érzelmek is. A vi
tában jól elkülöníthetően jelent meg, hogy a résztvevők, va
lamint a szervezők eltérően értelmezték a politikai tanácsko
zás célját.

A KISZ-vezetők alapvetően a KISZ-nek a társadalomban 
betöltött helyét, szerepét, a különböző hallgatói közösségek, ön
tevékeny csoportok helyzetét igyekeztek érelmezni, megmagya
rázni, illetve később sok esetben megvédeni. Többen részlete
sen kifejtették a KISZ által, a KlSZ-ben az elmúlt években 
végbement változásokat, a KISZ intézményen belüli szerepét 
illetően. Elmondták, magyarázni, népszerűsíteni próbálták a 
korábbi monopolszerep és a jelenleg programként elfogadott 
hegemónszerep közötti különbséget, annak hatását az intéz
ményen belüli viszonyokra. Alapvetően tehát szer.epfelfogás- 
beli, mechanizmusbeü és szervezeti változásokkal érveltek.

A résztvevők egy másik csoportja (köztük a Rajk íjászló 
Szakkollégium több tagja, ELTE-hallgatók). annak a vélemé
nyüknek adtak hangot, hogy az egyetemi, főiskolai ifjúságnak 
határozottan véleményt kell mondania, bele kell szólnia alap
vető társadalmi kérdésekbe, és erre ez a legalkalmasabb fó
rum. Ezt néhány konkrét kérdés kapcsán (amelyek valóban 
aktuális és fontos társadalmi problémák) elmondott állásfog- 
lalás-jellegű hozzászól ások ón keresztül tették meg. Ily módon 
hangzottak el véleményként a tanácskozáson a környezetvé
delem kérdései (köztük is különös súllyal a Bűs-Nagvmarosi ví
zi erőmű építésének indokolatlansága), a határainkon túl élő 
magyar nemzetiségek sorsának romlása, ezzel kapcsolatban 
az állami és pártvezetés felelőssége, a második gazdaság min

tájára a második oktatás létrehozásának szükségessége, a fel
sőoktatás megreformálásának igénye, a társadalmi egyenlőt
lenségek kérdése, különös tekintettel a szegénység problémá
jára. Ezek a vélemények, állásfoglalások felkészületlenül érték 
a KISZ-vezetőket, a KISZ-szervezetet magát, akik nem vagy 
csak érintőlegesen tudtak reagálni, viszonyulni, miután ezek
ben a társadalmi kérdésekben nincs a KISZ-nek önálló véle
ménye (illetve amelyikben létezik valamilyen szintű, színvo
nalú, azt sem érzékeltették több esetben), így eleve védekező 
szerepben jelentek meg a közülük hozzászólók. Ezt a jelenlévő 
KISZ-vezetők közül többen nem is vállalták. Sokan az elhang
zott hozzászólásokat a KISZ elleni támadásnak fogták fel, ak
kor is, ha azok társadalmi kérdésekben megfogalmazott véle
mények voltak (természetesen a hozzászólások többsége jelen
tett egy erős, indirekt kritikát, de nemcsak a KISZ-szel kap
csolatban, inkább a társadalmi reformfolyamatok elmaradá
sa, elhúzódása miatt).

A KISZ-vezetők helyzetét nehezítette, hogy a felvetett 
problémák többségével kapcsolatban a pártnak sincs egyér
telmű, nyilvános és részletes álláspontja.

Felvetődött az ifjúsági mozgalom országos szinten meg
valósuló sokszínűségének szükségessége is, amely több ifjúsági 
szervezetet (pl. szakmai egyesületek, körök, mozgalmak) fel
tételez, Ez a hegemén szerep országos szintű megvalósulását is 
jelenti. Alapvetően nem kérdőjelezték meg, hogy továbbra is 
a KISZ legyen az egyetlen politikai szervezet az ifjúság kö
rében. A független ifjúsági szervezet létrehozásával kapcsola
tos elszigetelt vélemény ily módon tartalmilag ellentmond a 
hozzászólások összességének, mivel a független ifjúsági szer
vezet létrehozása csak egy újabb szervezetet jelentene. A hoz
zászólók az ifjúsági mozgalom kiszélesedésének kereteként pl. 
a Hazafias Népfrontot tudják elképzelni.

A politikai tanácskozás a következő tanulságokkal zárult 
a KISZ-bizottság számára:

— A korábbi monopolhelyzettel szemben a hegemón sze
rep felvállalása aktív tevékenységet feltételez, és csak akkor 
valósulhat meg, ha önállóan viszonyülni tudunk társadalmi 
kérdésekhez is.

— A véleményünknek nyilvánosságot kell adnunk és azt 
képviselnünk kell minden fórumon.

— Továbbra sem elég az egyetemen belüli viszonyok ala
kításában való részvétel, nemcsak a szervezeti feltételek to
vábbi változtatása fontos feladat.

— Tartaimileg jól elkészítetten véleményt kell kialakí
tani akkor is, ha látszólag másokban még nem alakult ki ha
tározott. kellően kimunkált elképzelés egy adott kérdéssel 
kapcsolatban (erre jó példa az oktatási reformhoz való koráb
bi viszonyulás).

— Rendkívül fontos a legutóbbi küldöttgyűlésünkön a 
hallgatói bázissal kapcsolatban megfogalmazott feladatok kö
vetkezetes végrehajtása.

KISZ MKKE Bizottsága

A VILÁGOSSÁG 1984/12-es számában TÁLAS; BARNA iz
galmas elemzése olvasható ÁTMENET ÉS TÖRTÉNELMI 
HÁTRÁNY címmel.

A szerző azt mutatja ki, hogy az elmaradott országokban 
a szocializmusba való átmenet előkészítésének formája a fej
letlenség minél előbbi leküzdését célzó, „az árutermelést és az 
értéktörvény szabályozó szerepét korlátozni és kiküszöbölni 
igyekvő, a formális szocializálást és a naturális tervgazdasági 
szemléletet előtérbe helyező és erőltető preszociaüsta forma 
lett, nem pedig a marxizmus klasszikusai által — a legfejlet
tebb országokra — értelmezett szocialista forma”. Ebből szá
mos következtetést von le a tanulmány:

„Először is, védhetetlen támadási felületet, egyúttal haté
kony ideológiai fegyvert nyújtunk a szocializmus ellenfeleinek, 
s újabb szakadásokkal fenyegető, terméketlen vitákat idézhe
tünk elő a nemzetközi kommunista mozgalomban, ha a szocia
lizmust nem a maga realitásában] kialakulásának tényleges 
történelmi menetében és szakaszaiban mutatjuk be, hanem a 
valóságtól elvonatkoztatott elméleti sémák alapján, s ennek 
során a preszocializmust a szocializmussal, a preszócialista 
felépítményrendszert pedig a megvalósult szocializmus fel
építményrendszerével azonosítjuk.

Másodszor, félrevezetjük a saját tömegeinket és a nemzet
közi munkásosztályt is, romboljuk körünkben a marxizmus—le- 
ninizmus és a tudományos szocializmus hitelét,’ ha . nem mond
juk meg világosan és egyértelműen, hogy azok a deformációk 
és torzulások, amelyek a szocializmusba való átmenet preszo- 
cialista szakaszában szinte valamennyi szocialista országban 
előfordultak, nem a szocializmus immanens sajátosságai, ha
nem a szocialista forradalmak történelmi paradoxonénak, a 
szocializmusba való átmenet sajátos történelmi körülményei
nek a következményei.

Harmadszor — s számunkra talán ez a leglényegesebb —, 
szükséges volna minél hamarabb és minél szélesebb körben 
tudósítani, hogy egy valóban szocialista elvek és törvénysze
rűségek szerint működő, modern közösségi társadalom felépí
tését nem lehet a preszócialista fejlődési szakaszban kialakult 
felépítményrendszerre támaszkodva eredményesen megvaló
sítani. (Ha) a termelőerők és a termelési viszonyok között ke
letkező ellentmondások nem kerülnek idejében feloldásra, a 
nagy áldozatok árán létrehozott modern termelési kapacitások 
bővülését nem követi megfelelő ütemben sem a gazdasági in
tézményrendszer és a gazdasági irányítási módszerek megre
formálása, sem pedig az emberek közötti kapcsolatok átalaku
lása, mindezek következtében ( . . . )  a gazdálkodás hatékony
sága nem javul kielégítő mértékben ( . . . ) ,  végső,fokon sú
lyos gazdasági és politikai

v á lsá g h e ly ze tek  kialakulását 
ered m én yezh eti

( . . . )  Ilyen helyzetek kialakulását csak úgy lehet elkerül
ni, ha az adott ország politikai vezetése — felismerve a tár
sadalmi és gazdasági fejlődés objektív követelményeit és moz
gástörvényeit — ( . . . )  olyan módon alakítja át a társadalom 
politikai, jogi és ideológiai felépítményrendszerét s intézmény- 
rendszerét, hogy az ( . . . )  megfelelő mozgásformát és mozgás
teret biztosítson a termelőerők és termelési viszonyok között 
keletkező ellentmondások folyamatos feloldásához. ( . . . )  En
nek a folyamatnak a fő iránya ( . . . )  csak a hatalom túlzott 
mértékű koncentrációjának csökkentése, a hatalmat, gyakorló 
politikai szervek és államhatalmi szervezetek intézményes 
társadalmi ellenőrzések erősítése, a döritési jogkörölt 'decentra- 
llZá'lá'Sá, á meglévő intézményrendszerek folyamatos korszerű
sítése és demokratizálása, vagyis összefoglalóan: a ’szocialista 
demokrácia szakadatlan fejlesztése révén érhető el.”

■Ugyané számban SCHLETT ISTVÁN írása olvasható A 
VÁLASZTÁS JOGÁN címmel — GONDOLATOK A ZSIDÓ
KÉRDÉS, ASSZIMILÁCIÓ, ANTISZEMITIZMUS CÍMŰ 
KÖNYV KAPCSÁN alcímmel. A hiánypótló válogatást, a ma
gyar szellem jeleseinek e tárgyú tanulmányait olvasva összeg
zi Schielt István: „Azért is örülünk ennek a kötetnek, mert 
megmutatja, hogy a zsidókérdés nemcsak 1944, mert e tanul
mányokat olvasva meggyőződhetünk arról, hogy az "Endlö- 
sung« nem fátumszerű volt, hogy voltak alternatívái. ( . . . )  
Hát lehet másról beszélni ott, ahol az "■eredmény*' milliók le- 
gyilkolása volt?”

Lehet, sőt kell. Nem mentegetve a menthetetlent, semmi
lyen szempontból. Lehet, sőt, többről. „Kik a zsidók, mi a 
zsidóság?” Bíbó István — e kötetben végre megjelent — így 
felel: „Ha az ősi közösségről van szó, a rítus közösségébe be
letartozókat, ha a zsidó vallásról, úgy a zsidó vallásúakat, ha 
a zsidó nemzetről vagy nemzeti kisebbségről, úgy a nemzeti 
öntudattal bírókat, ha a zsidók lelki vagy magatartási reak
cióiról, úgy azokat, akik a zsidóság valamiféle közösségébe 
még beletartoznak, ha a környezetnek a zsidókkal szembeni 
reakcióiról van szó, akkor azokat jelenti, akiket a környezet 
zsidóként tart számon, ha pedig a zsidóüldözésekről van szó, 
akkor az üldözők által megszabott kört jelenti” — idézi Bibé
től a cikk. Az alternatívák keresése során nem kerülhető meg 
az antiszemitizmus okainak megismerése sem. Ehhez is Bibó 
visz a legközelebb. „Példamutatónak tartjuk bátorságát” — 
írja Schlett —, „hogy a tömeggyilkosság iszonyata után oly 
rövid idővel mert tárgyilagosan — de persze nem szenvte
le n t  — beszélni e kérdésről. Tiszta személyisége és szuverén 
gondolkodása ( . . . ) ,  "teljes igazságra« való törekvése teszi 
példaadó mintává politikai esszéjét. Bibó ( . . . )  pontos elem
zésekkel mutatja ki, hogy az antiszemitizmus jelensége is ösz- 
szetett, hogy a középkori előzményekre visszanyúló előítéletek 
megléte és

az  an tiszem itizm u ssa l 
a tö m eg e lég e d e tle n ség e t  

levezetn i igyekvő
politikai erők szándéka mellett másra is szükség volt. Ha úgy 
tetszik, a történelemre, amely létrehozta és fenntartotta a zsi
dó »másságot«, s amely a zsidóknak és a nem zsidóknak "ir
ritáló tapasztalatokat« szolgáltatott egymásról, s  a Rajnától 
keletre eső Európa "társadalomfejlődésének zavaraira«, "me
lyek során olyan társadalmi folyamatok, mozgalmak és válsá
gok, melyek a maguk egyenes útjain lezajlani nem tudnak, 
zsidóellenes mozgalmak irányába fordulnak és fordíthatnak el; 
ezek okozzák, hogy egyes országokban a zsidókkal kapcsolatos 
szokványos általánosítások valósággal rémképekké válnak és a 
zsidókérdés és antiszemitizmus központi társadalmi és politi
kai problémává válik. (...) Az előítéletek elleni harcnak . . .  
mindenestől kell irányulnia mindenféle gyűlölködés, üldözés, 
előítélet, babonás vád. az ember és ember közötti végzetszerú 
különbségek feltételezése és hirdetése ellen Hasonlóképpen a. 
társadalmi kérdések elterelése céljából felvetett zsidókérdés 
és antiszemitizmus ellen sem lehet küzdeni másképpen, mint 
a társadalmi kérdéseknek mindenestől való megoldásával.
( ...)  A-társadalmi problémákat nem jó katonái .feladványok’ 
módjára felvetni, mert a .megoldás’ is nagyon háborúk és csa
ták módjára fog alakulni A világnak éppen elég nyomorú
ságot hózdit az az emberfajta, mely azt hiszi, hogy egy kér
dést... .megoldani' annyit tesz. mint túzzei-vasss.l olyan felté
teleket teremteni, melyben az megszűnik kérdés lenni«” — 
figyelmeztet Bibó István. B. K. I .



Az utolsó szó jogán

Emberléptékű 
cselekvési terek

C  okát gondolkodtam 
azon, mi kell ahhoz, 

hogy valaki jól érezze ma
gát az Egyetemen (így nagy 
betűvel), hogy egyetemista 
mivoltában lehessen egy 
megelégedett alapközérzete 
(amit persze katarzissá fo
kozhatnak, vagy letargiává 
nyomhatnak bizonyos ese
mények, helyzetek).

Maga a tudás, a tudás 
megszerzésének öröme fon
tos feltétele ennek a hangu
latnak, de ez inkább szak
mai dolog, a mentális-meg
elégedettséghez nem ele
gendő (hiszen a tudás elvi
leg egy üres szobába bezár
va is megszerezhető, ez pe
dig igazán nem nevezhető 
„egyetemista létnek”).

Néhány jó program, egy
két felejthetetlenre sikerült 
buli (koncert, KEN-vetél- 
kedő, kirándulás) pillanat- 

■ nyi örömöt adhat csupán,
, amely emlékként megma

radhat ugyan, de nem bol
dogít.

Hát akkor mi a kulcs, ha 
van egyáltalán? Igenis van, 
mégpedig az az érzés, álla
pot, hangulat, amit röviden 
így szoktak megfogalmazni: 
„tartozni valahová” — azt 
hiszem, ez a legfontosabb.

De hová is tartozhat egy 
egyetemista a szó igazi ér
telmében? Tartozhat régi 
ismerősökhöz, egy középis
kolából, a lakóhelyről ma
radt közösséghez, ez azon
ban kívül esik az egyetem 
körén, tehát nem lehet vá
lasz az előbbi kérdésünkre 
— azt az „épületen belül” 
kell megtalálnunk. Vegyük 
a két végletet. Tartozhatna 
magához az Egyetemhez 
(„én Közgázos vagyok”), ám 
egy egyetemhez, mint 
egészhez tartózni lehetetlen 
(főleg, ha olyan nagy és ha 
olyan szétzilált, mint most 
a miénk) — kifelé, külső 
ismerőseink felé lehet az 
Egyetem címkéjével de
monstrálni, lehet sajátunk
nak elfogadni, sőt különle
ges alkalmakkor együvé 
tartozva fellépni a többi 
Közgázossal, ám házon be
lül, tehát a mindennapok 
idején már nem elegendő az 
„én Közgázos vagyok” ön
definiálás, mert egyrészt 
nem különböztet meg a 
többitől, másrészt az Egye
tem már csak méreteinél 
fogva sem képes azt a me
legséget nyújtani, ami az 
azonosuláshoz szükséges. A 
másik véglet az egyén le
hetne. azaz a „valahová tar- 

I tozás” helyett a „valakihez

tartozás” az Egyetemen be
lül — ez azonban (bár hiá
nya, a megértő társ, a leg
belsőbb barát nélkülözése 
mindent tönkretehet) a leg
szűkebb individuális szférá
ba szorítja az élményt, pe
dig az egyetemista lét min
denképpen magában hordoz 
valamilyen közösségi vo
nást is.

Mintegy koncentrikus kö
rökön befelé haladva a kö
vetkező gyűrű két átellenes 
pontján a karokat vagy 
szakokat (az Egyetemhez 
hasonlóan ezek sem nyújt
hatnak azonosulási lehető
séget kellő szinten), illetve 
az állami csoportot talál
juk. Utóbbinál már felme
rülhet: miért ne? Valójá
ban azonban tapasztalatom 
szerint igen szerencsés egy
beeséseknek kell bekövet
kezniük ahhoz, hogy egy fe
lülről, önkényesen összeál
lított csoport (amely né
hány egészen pragmatikus 
és eseti dolgot kivéve sem 
közös céllal, sem közös ér
dekkel — sőt megkockázta
tom — közös érdeklődéssel 
sem rendelkezik) több le
hessen néhány lazán össze
függő klikknél, s képes le
gyen a „valahová tartozás” 
élményét nyújtani.

Mi marad hát a koncent
rikus körök centrumában ? 
Mi lehet a vonzáspontja az 
egyetemista lét hétköznap
jainak? Véleményem sze
rint azok a szerveződések, 
amelyeket „másodlagos kö
zösségeknek” szoktak ne
vezni (mik akkor az „elsőd
leges közösségek”?), s ame
lyek központilag szervezet
ten, vagy egyéni erőfeszíté
sek nyomán, de valamiféle 
közös cél, közös érdeklődés 
talaján jönnek létre — az 
individuális létet minőségi
leg meghaladó, de még em
berléptékű cselekvési teret 
és azonosulásélményt biz
tosítva tagjaiknak. A való
ban egyetemista identifiká
ció tehát szerintem vala
hogy így hangzik: „én 
Szakkollégista vagyok”, „én 
SG-s vagyok”, „én Klubos 
vagyok”, „én Énekkarös va
gyok”, „én Instruktor va- 
gyök”, „én TEK-es vagyok”. 
Aki effélét nem mondhat el 
magáról, az azt hiszem ki
marad valamiből, ami nél
kül ugyan el lehet végezni 
az Egyetemet, de „egyete
mistaként” tenni mindezt 
aligha lehetséges.

Én ICözgazdászos voltam.

Zsubori Ervin

Zsubori Ervin.-

UTÓIRAT
mikor első versem az újságban megjelent már előző nap 
valami emelkedett izgatottság tartott lebegésben aztán 
reggel (tudtam még egy óra van hátra) természetesen 
(majdhogynem fásultan) viselkedtem lubickoltam az 
előnyben hogy ők még nem tudják amit én tudok és

amikor
láttam hogy végre kirakták a megérkézett lapot mint 
akit nem is érdekel úgy mentem oda dobtam be a pénzt, 
higgadtan s vettem el egy példányt bele se lápoztam 
ráérősen ballagtam vele hónom alá csapva s mosolyogva 
köszöntem ismerősömnek látván hogy nála is egy újság 
(még mindig nem tudja aztán majd belenéz s akkor...) 
de ötven méternél nem bírtam tovább beálltam egy 
eldugott sarokba s mint tiltott holmit nyitottam szét 
az átizzadt papírt és igen válóban ott volt az utolsó 
oldalon gyönyörűen hibátlanul szedve kurzív betűkkel 
kivert a veríték úgy éreztem ebben a pillanatban 
kifeslettem a világra úgy éreztem meztelen vagyok és 
boldog voltam ebben a titoktalanságban jól van öreg 
mondtam magamnak ez már csak valami nem igaz

örömömben
vettem 0,20 kg kókuszcsemegét és odaadtam volna 
mindenem az első érkezőnek (utóirat: a húsz deka 
kókuszcsemegétől megfájdult a gyomrom s a következő 
napokban mindössze ketten mondták hogy látták

megjelent
egy versem de azt senki nem mondta, hogy ez már

valami)

A legtöbb ember valamiféle 
‘„illúziókkal”, elvárásokkal ke
rül az egyetemre. Én is így 
voltam. Aztán rájöttem, eze
ket az elvárásokat nem telje
síti ez az egyetem (se?). Nem 
feltétlen azért, mert naiv, vagy 
utópikus az értékrendszerem... 
Majd leírtam. így kerültem, a 
Klub Közlönyhöz és a Közgaz
dászhoz.

Valószínűleg voltak, akiket 
írásaimmal igazságtalanul 
megbántottam. És voltak, akik 
csak úgy érezték-... v

Az idő múlásával egyre töb
bet láttam, hallottam, tanul
tam. Sajnos, (vagy hála isten
nek?) nem mindig a jegyzetek
ből. Egyre többször háborod
tam fel, egyre többször írtam 
meg és egyre inkább úgy 
éreztem, valamit tenni kéne. 
Ezen az egyetemen (is) az 
egyetlen (egyik?) lehetséges 
életforma a lázadás. Nem a 
lázadás a lázadásért! Nem! 
Hanem a lázadás a szakmailag 
jobb, emberibb, közösségibb, 
egyetemesebb egyetemért. Eb
ben az értelemben lázadni és 
lázítani — ez legyen a cél.

Vigyázat! A magányos far
kast könnyen lenyeli a sűrű 
rengeteg. Tehát: lázadj, de ne 
egyedül. Tartozz valahová, va
lakikhez — például egy má
sodlagos közösséghez. Akikkel 
együtt háboroghatsz és csele
kedhetsz.

Végső soron, azt hiszem, ez 
az ifjúság „társadalmi” ren
deltetése. Elégedetlenkedni, 
értelmes célokért lázadozni, 
még újabbakat, még jobbat 
akarni, tenni — mert ez a fej
lődés motorja. Az a társada
lom, amely az ifjúságból a lá
zadás szellemét ki akarja ölni,

mely passzivitásra, belenyug
vásra, konformizmusra, ké
nyelmességre ösztönzi, kény
szeríti a fiatal nemzedéket — 
az a saját jövőjét ássa alá.

Maholnap kezemben lesz a 
diploma. Nem túl rózsásák a 
kilátásaim. A kezdő fizetésem 
valószínűleg elég les2 az éhhá
lál elkerüléséhez. Lakáshoz 
valószínűleg az elkövetkező 
húsz évben nem jutok. Vidék
re visszamenni nem akarok — 
a vidékiek megértik, miért. 
Családalapításra nem érdemes 
gondolnom — hova, mire?

Mégsem vagyok elkesered
ve, Sőt. Minél nehezebb, bo
nyolultabb, küzdelmesebb, an
nál jobb, szebb az élet. Van
nak emberek, akiket a meg
oldhatatlannak, nehéznek tű
nő feladatok sokkal jobban 
ösztönöznek, mozgósítanak. 
Végtére is, nagyobb a t é t  is. 
Hiszem, hogy 'az egyetem után 
is megtalálom a módját az ér
telmes lázadásnak. És nem 
akarom, hogy felettem álló, 
mitizált hatalmi szervezetek
től függjön az életem. (Állí
tólag az én érdekemben, ne
vemben.)

Legyen a cél: a saját sorsom 
alakulása minél inkább csak 
tőlem függjön. Ne engem 
„igazgassanak”, a nevemben, 
a megkérdezésem nélkül — 
hanem hadd legyek másokkal 
együtt része a közös irányí
tásnak. Másokkal egyetértve, 
vagy egyet nem értve, de meg
vitatva, értelmes kompromisz- 
szumok alapján.

Hitem, világnézetem a láza
dás.

Budai János

Még unokáim is
C ok elődöm után, alig 22 éves fejjel nekem is rá 

kellett jönnöm, döbbennem árrá a nagy igazság
ra, hogy semmi sem tart örökké, és sajnálatos módon 
minden jónak egyszer végeszakad. így vagyok ezzel a 
nyavalyás egyetemmel is, ami direkt az én bosszan
tásomra csak négyéves és nem öt, mint minden ren
des egyetem. Na, nem mintha olthatatlan tudásszom
jam, vagy a csodálatos oktatási rendszer és annak 
előadói tartanának vissza, csak éppen jól éreztem ma
gam. Kellemes felelőtlenségben tengettem napjaimat, 
minden jóba beleütöttem az orromat és egy picikét 
még okosodtam is, úgyhogy ezt igazán meg lehet ér
teni. Ha jobban belegondolok, nem csak a KEN-ek és 
a csoportbulik fognak hiányozni, hanem a vizsgaidő- 
szakok is. Ritkán tud az ember olyan jókat idegesked
ni egy hónapon keresztül és még a gyomorfekélyem 
sem fejlődött ki a maga teljességében (mondom, hogy 
kellett volna még egy óv). És hogy utána aztán reme
kül érzi magát az ember és van egy kéthónapos nya
ra, az már igazán csak ráadás.

A rend kedvéért azért azt is megjegyzem, hogy egy
némely tanárunkból, máig sem értem, hogy lehetett 
egyetemi oktató. Az egyik beszélni nem tudott, a má
sik hallgatni, a harmadiknak fogalma sem volt a sa
ját tárgyáról, de a legszebb talán mégiscsak a negye
dik volt. Ö fiatal ember létére olyan magas lóról be
szélt velünk, hogy elképzelni sem tvdom, hogy má
szott fel rá. (De ha egyszer leesne róla, biztos hogy 
kitörné a nyakát.) De nem is részletezem tovább, vé
gül is pár év múlva már úgyis csak a jóra fogok em
lékezni, és szerencsére volt öt-hat olyan tanárom, aki
ről még az unokáimnak is dicshimnuszokat fogok zen
geni. És ha más nem is lenne, a velük való találkozás 
mindenképpen megérte ezt a négy évet!

Sz. A.
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